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1 UvoD

PlaZovy volejbal je bezpochyby jedna z najpopularnejsich kolektivnych, sietovych hier
a jeho popularita stéle rastie. Je to hra, ktord mézu hrat Siroké masy fudi vdaka svojim
nendroénym pravidlam, fyzickym poZiadavkam, ako aj svojim zameranim na zabavu,
spolupracu a kondiciu. Vyhodou je tieZ, Ze na samotnu hru su potrebni len Styria hraci.
V poslednej dobe sa tento Sport stdva popularnym aj na Slovensku a po celej krajine sa
buduju plazové Sportoviska, vznikaju Sportové kluby a organizuju sa amatérske turnaje.
PlaZovy volejbal, alebo tiez beachvolejbal vznikol modifikaciou klasického halového,
alebo Sestkového volejbalu, ktory ma v nasej krajine dlhu tradiciu. PlaZzovy volejbal hravaju
zvacsa hradi klasického volejbalu, ktori vidia vtomto Sporte vhodny ndstroj na spestrenie
letnej kondi¢nej pripravy ato vzhladom na stazené podmienky pohybu na pieskovom
povrchu. Velmi popularny je vsak aj u amatérskych hracov a zaciatocnikov, pre ktorych je to
prijemné travenie volného casu v ramci aktivneho odpocinku ato vacsinou v prilemnom
prostredi kupalisk, jazier, ¢i rekreacnych stredisk. Nevyhodou tohto Sportu je, Ze je ho mozné
praktizovat iba sezénne v letnych mesiacoch, av3ak aj tieto obmedzenia sa pomaly menia
a niektoré $portoviska ponukaju moznost hry celoroéne prostrednictvom zastresenych ihrisk.
Tak, ako rastie popularita tejto hry, rastu aj poziadavky na budovanie novych ihrisk,
zakladanie Sportovych klubov, Skolenie trénerov, rozhodcov, organizovanie turnajov, potreby
tréningov a tiez vyskumu v oblasti novych poznatkov a trendov. Vyskum v oblasti plaZzového
volejbalu vychadza hlavne z klasického volejbalu, avsak medzi tymito hrami je mnoZstvo
odli$nosti, ktoré je nutné zobrat do Uvahy a to ako pre hracov na vrcholovej trovni, tak aj pre
amatérskych hracov a zaciatoCnikov. Plazovy volejbal je unds jeden znajmenej
preskimanych Sportov. Z hladiska zlepSovania hernej ¢innosti je potrebné ziskavat nové
informacie a poznatky a vykonavat nové vyskumy a to hlavne informacie o zatazeni hracov

pocas hry. Na takyto vyskum je zamerana aj tato praca.



2 SYNTEZA POZNATKOV

2.1 Plazovy volejbal

PlaZovy volejbal, beach volejbal, alebo pieskovy volejbal — pokial sa hra mimo plaze, je
Sportova hra charakteristicka superenim dvoch dvojélennych druzstiev, ktorych hraci preukazuju
svoju prevahu nad siperom lepsou kondiciou a ovladanim lopty k zisku potrebného poctu bodov
a setov, ateda vitazstvom vzapase (Kaplan & Dzavoronok, 2001). Lopta sa mdze odbijat
ktoroukolvek ¢astou tela. U¢elom hry pre obe druzstva je odohrat loptu reguldrne ponad siet do
superovho pola a zabranit lopte dotknut sa vlastného pola (Adamcak, et al., 2002). Technika
hernych ¢innosti vychddza z techniky Sestkového volejbalu az na urcité rozdiely, ktoré vyplyvaju
z odlisnosti pravidiel. Vyrazny rozdiel je v pocetnosti pouZivania hernych cinnosti, kombinacii
a hernych systémov vzhfadom na pocet hracov. Stretnutia sa hraju na makkom, jemnom,
pohyblivom piesku a to zvdcsa na otvorenych ihriskach za kazdého pocasia, ale aj v hale (Buchtel
et al., 2005).

PlaZovy volejbal je charakteristicky pre svoju vysoku variabilitu, striedanie hernych situacii
a Ulohy hracov pri realizovani hernych kombinacii. Hra si tiez vyzaduje velké ndaroky na
spolupracu hradov, sustredenie, rychle reakcie na ¢innost sUpera atvorivy proces v stale
meniacich sa podmienkach.

PlaZovy volejbal je vhodnou aktivitou pre kazdého ato aj kvéli jeho zdravotnym
benefitom, pohybu na ¢erstvom vzduchu, nizSou energetickou naro¢nostou, ako aj pre jeho
spolocensku, regeneracnu, zabavnu a kompenzacnu funkciu. Zo zdravotného hladiska ma hra
vyznamné pozitiva a to hlavne charakterom a vlastnostami pieskového povrchu a prostredim
v ktorom prebiehaju zapasy. Naopak v plaZzovom volejbale su eliminované negativne vplyvy
pohybu. Makky piesok timi otrasy a narazy pri dopadoch a chrani chrbticu a pohybovy aparat
pred poskodenim. PlaZovy volejbal vyrazne predlzuje aktivnu Géast 35-40 roénych hracov. Je tiez
vhodnou doplnkovou aktivitou pre akykolvek iny Sport (Kaplan & DZavoronok, 2001).

Michal Palinek, (in Kaplan & DZavoronok, 2001) ucastnik OH v Atlante 1996 a OH v Sydney
2000, majster Eurdpy v plazovom volejbale hovori:

,Je to najlepsi Sport aky poznam a vSetkym ho odporicam. Je neprekonatelny pri rozvoji
vSestrannosti a psychickej odolnosti. Je to najlepsia priprava pre volejbalového ,libera“, to mi
verte.”

Popularita plazového volejbalu je dana:

- Tym, Zze ho mdzu hrat vietky vekové kategdrie — muzi, zeny, mladez, a to v réznom

pocte hracov.
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- Je moZné ho hrat na otvorenych ihriskach, ale aj v halach.

- Je to bezkontaktny 3port, a preto sa znizuje moznost zranenia.

- Ako

vsetky kolektivne Sporty ma vplyv na vychovu a utvaranie charakteru hracov.

- Je atraktivny ako pre divakov, tak pre média.

- Je moiné ho vyuzit pre iné druhy Sportu ako doplnkovy $port (Buchtel et al., 2005).

2.1.1 Pravidla

Zakladné
a)
b)

c)

d)

pldazového volejbalu

pravidla plaZzového volejbalu:

terén tvori aspon 40 centimetrov hrubd vrstva piesku

ihrisko je obdiZnik o velkosti 16x8 metrov, ktory je obklopeny volnou zénou

v strede je medzi dvoma kolmi natiahnuta 1 meter vysoka a 10 metrov dlhdssiet,
ktorej horny okraj je vo vyske 2,43m (muzi), alebo 2,24m (Zeny)

druZstvo sa sklada z dvoch hracov

hra sa na dva vitazné sety do 21 bodov, v pripade stavu 1:1 je hrany treti set do

15 bodov (Taborsky, 2004).

2.1.2 Herné cinnosti v plaZovom volejbale

Herné ¢in

nosti v plaZovom volejbale méZeme rozdelit na hernt ¢innost jednotlivca, herné

kombinacie a herné systémy.

Herna ¢innost jednotlivca je premysleny komplex pohybovej ¢innosti, ktorou hrac riesi

hernu situaciu.
predstavuje von

hodnoti Struktu

Herna ¢innost jednotlivca ma technickd a taktickd stranku. Technicka stranka
kajsi pohybovy prejav hraca v zavislosti na podmienkach hernej situdcie, kde sa

ra pohybu. Taktickou strankou rozumieme psychické procesy a myslienkové

operacie, ktorych vysledkom je pochopenie a rieSenie hernych situdcii (Pridal & Zapletalova,

2018). Hernt ¢innost jednotlivca tvoria hlavne pohybové ¢innosti, ako Glohy Gtoku, Glohy obrany

a utoku, alebo U

lohy obrany.

Medzi zakladné herné Cinnosti jednotlivca v plaZzovom volejbale patria:

podanie
prihravka
nahravka
utocny uder
blokovanie
prijem

vykryvanie
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Herné kombinacie predovietkym reaguju na hernt ¢innost stpera, hovorime o Gtoénych
hernych kombinaciach, utocno-obrannych kombinaciach a hernych kombinaciach obrannych.
Jednotlivé typy hernych kombinacii umoznuju efektivne reagovat na hru stipera podla meniacich
sa podmienok (Kaplan & DZavoronok, 2001).

Herny systém je tvoreny kazdym druzstvom, ktoré organizuje svoju hru a realizuje herné
kombinacie ato spontidnne alebo cielavedome. Herny systém by mal vychadzat z moznosti
hracov timu, ¢o si vyzaduje ich dokladné poznanie. Samotny herny systém vytvaraju v hre ucelne
volené (tocné aobranné herné kombinacie, ktoré hraci realizuji hernymi cinnostami
jednotlivca (Pridal & Zapletalova, 2018). Herné systémy plazovych volejbalistov v druzstve mozu
byt nasledovné:

1. Blokar — poliar
Blokar sa vidy, aj pri vlastnom podani ¢o najrychlejsie presuva k sieti na blok
2. Blokar — blokar
Hraci sa mozu pravidelne striedat pri plneni Gloh na sieti a v poli
3. Poliar — poliar
Hraci su rychli a pohyblivi, maju dobrd obranu v poli, striedaju sa na bloku (Kaplan &

Dzavoronok, 2001).

2.1.3 Specializdcia hraéov

Z dovodu Co najlepsej efektivity hernych cinnosti sa hraci plazového volejbalu Specializuju
na urcité role na ihrisku, na hracske posty.

Zlozenie dvojic plazovych volejbalistov v druzstve na zaklade Specializacii, hrac¢skych
postov moze byt nasledujuce:
1. Blokar — poliar, Pokial hra dvojica vtomto zakladnom zloZeni, maju jednotlivy hraci tieto
ulohy:
blokar sa vacsinou po vlastnom podani premiestiiuje ¢o najrychlejsie k sieti, kde vykonava blok,
poliar vacsinou brani utok stupera v poli.
Vyhodou tohto systému je Ze pri podani poliara méa blokar dostatok casu pripravit sa na
vykonanie bloku. Nevyhodou su ¢asté presuny blokara na siet po vlastnom podani ¢o je fyzicky
narocné.
2. Blokar — blokar, Pri tomto systéme sa mo6zu hradi pravidelne striedat na bloku, ¢im vznika
predpoklad dobrej obrany na sieti. Podanie mdze byt zarover razantnejSie a presnejsie.

Nevyhodou je mensia obratnost vysokych blokarov v poli a tiez slabsia medzihra.
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3. Poliar (smediar) — poliar (smeciar). Vyhodou tejto $pecializacie je pohyblivost hracov a dobra
obrana v poli a medzihra. Hraci sa mdzu striedat na bloku aj v poli. Nevyhodou je slabsia obrana

na sieti (Kaplan & Dzavoronok, 2001).

2.2 Herny vykon

V Sportovych hrach pouzivame termin herny vykon, ktory je chapany ako Specificky pripad
$portového vykonu. Herny vykon moze byt interpretovany, ako vymedzeny systém faktorov,
ktory ma uréitd Struktdru. Mézeme ho povazovat za synonymum pojmu Sportovy vykon. Miesto
terminu Sportovec pouzivame termin hrac (Taborsky, 1981; Pfidal, 2012). Herny vykon mézeme
tiez chapat ako priebeh avysledok tréningového procesu. Je viiom vyjadrend miera
predispozicii hraca vtréningu avplyvov prirodného a socidlneho prostredia, podmienok
a ¢asovych moznosti, ktoré determinuju kvalitu herného rozvoja hraca. (Pfidal & Zapletalova,
2018).

V hernom vykone rozliSujeme pojmy individudiny herny vykon a herny vykon druzstva
(timovy herny vykon). VSeobecne mdzeme konstatovat, Ze vykon druZstva je v tesnom vztahu
s vykonom jednotlivych hracov, avsak nie je to ich suhrn, ¢i sucet. Vykon druzstva sa tak dostava
do kvalitativne inej roviny ako vykon jednotlivych hracov. Obsahovo je konanie hracov zlozené
z realizovanych hernych ¢innosti vo vztahu k predpokladom a podmienkam herného vykonu
vratane herného vykonu spoluhracov a supera. Na zaklade tychto charakteristik chdpeme herny
vykon ako realizované individualne a skupinové konanie hracov v zdpase charakterizované
mierou splnenia hernych uloh (Pridal, 2012).

Podla Taborského (2009) spociva jedineénost herného vykonu kolektivhych $portovych
hier v tychto znakoch:

- nestalost podmienok zapasu,

- velky pocet pohybovych zruénosti,
- zloZité pohybové struktury,

- variabilita a tvorivé konanie hracov,
- heuristické taktické myslenie,

- predvidanie Umyslov supera,

- rozdelenie Specialnych dloh v ramci druZstva

2.2.1 Struktura herného vykonu

Strukturu herného vykonu chapeme ako uréité usporiadanie faktorov a vztahov medzi

nimi. Tieto faktory, ich obsah, pocet a kvalitu treba povazovat za jedine¢né prejavy hraca a su
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uzko spaté s jeho vykonom. Niektoré faktory si dominantné, iné ¢asom stracaju svoj vyznam,
dolezita je vsak pritomnost a usporiadanost vsetkych faktorov, ktoré tvoria integritu herného
vykonu (Pridal, 2012).

Z hladiska herného vykonu hraca v zapase modzeme hovorit o individudlnom hernom
vykone ktory je zloZzeny z r6znych pohybovych aktov (Dobry, L., & Semiginovsky, B., 1988). Pod
individuadlnym hernym vykonom chapeme konanie hraca vzapase a uUroven jeho hernych
¢innosti, ktoré su vyznamné v priebehu zapasu, spolo¢ne s vplyvom spoluhracov a supera.
Individudlny herny vykon je podmieneny mnohymi faktormi ako herny priestor, pravidl3,
rozhodca, vonkajsie podmienky, kooperacia so spoluhrac¢mi, super atd.. Zapas tak vyvolava
fyzické aj psychické zatazenie, ktoré su limitujice tymito faktormi:

- biologické faktory
- motorické faktory
- psychické faktory
- socialne faktory
Uroveri uvadzanych faktorov limituje u hracov ich hernt spdsobilost, ktorej obsahom je
kondi¢na, technicka, takticka a psychicka pripravenost (Dobry, L., & Semiginovsky, B., 1988).
Z hladiska herného vykonu druZstva rozliSujeme takisto faktory, ktoré maju vplyv na
celkovy herny vykon. Su to:
- socialno — psychologické faktory
- Specifické herné faktory
- faktory suvisiace s pripravou a vedenim druzZstva v zapase
- vonkajsie deformacné faktory
Vsetky tieto faktory ovplyviiuju herny vykon, atmosféru vtime, mieru Uspesnosti

a chybovosti, vztahy a komunikaciu a nakoniec aj vysledok zapasu (Pfidal, 2012).

2.2.2 Diagnostika herného vykonu

Pod diagnostikou herného vykonu rozumieme pozndvaciu Ccinnost vykonavanu
pozorovanim ¢i inym druhom zmyslového vnimania, zaznamom, meranim konkrétnych prejavov
a vysledkov konania hraca, ktora konci ich vykladom. Vysledky tohto monitorovania sluzia ako
ukazovatele, podla ktorych hodnotime diagnostické javy (Pridal, 2012). Skimanie herného
vykonu je zamerané na tri oblasti, a to na:

- charakteristiku vonkajsieho a vnutorného zatazenia hraca v zapase

- Struktdru individuadlneho a kolektivneho herného vykonu
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- diagnostiku herného vykonu (hodnotenie Uspesnosti konania hraca
v zapase, skumanie Urovne pripravenosti v jednotlivych faktoroch
limitujucich herny vykon) (Pfidal & Zapletalova, 2018).
Zakladnou kategoriou diagnostiky je hodnotenie. V diagnostike herného vykonu hodnotime:
- herny vykon v zapase (konanie hraca v zapase)
- zataZenie hraca v zapase (monitorovanie podmienok za akych prebieha herny
vykon)
- predpoklady herného vykonu (diagnostika trénovanosti)

Vyznam diagnostiky herného vykonu spociva hlavne v:

riadeni tréningového procesu

- koucovanie druzstva

- vybere hracov

- klasifikacii hracov

- poznatkoch vo vedach o Sporte (Pridal, 2012).

2.2.3 Hodnotenie herného vykonu

Pod hodnotenim herného vykonu chapeme zistovanie a analyzu konania hraca a druzstva
v zapase. Vyjadruje mieru akou sa hrac, alebo druzstvo vyrovnava s hernymi poZiadavkami
(Pfidal, 2012).
Zakladnou metddou z ktorej vychadza hodnotenie je pozorovanie herného vykonu. Pozorovanie
je zmyslové selektivne vnimanie, skladajice sa z uvedomovania, rozpoznania a urcenia
sledovanych ukazovatelov (elementov pozorovania). Pozorovanie je tiez charakterizované
Ucelnostou, planovitostou, zamernostou, sistredenim a aktivitou. Pozorovatel musi vediet, ¢o
a preco pozorovat, poznat definicie pozorovani a kvalifikovane im rozumiet. Napriek tomu nie
je nikdy zarucena uplna objektivita pozorovania (Taborsky, 2009).
Z ¢asového hladiska, mbéZeme pozorovanie rozliSovat na priame anepriame. Pri priamom
pozorovani hodnoti pozorovatel vybrané ukazovatele pocas zapasu, naopak pri nepriamom
pozorovani vyuZiva zaznamovu techniku po zapase. Vyhodou nepriameho pozorovania je
moznost zastavit zaznam, spomalit ho, alebo vratit spat (Pridal, 2012).
Procedury spojené s hodnotenim herného vykonu moézeme rozdelit do dvoch rozdielnych skupin
a to na subjektivne postupy a objektivne postupy (Ejem, 1973).
Subjektivne postupy su zaloZzené na subjektivnom hodnoteni celého hracovho vykonu, alebo
niekolkych jeho casti. Toto hodnotenie je vyjadrené priradenim nejakej kvantity, bodovych
hodnot , dotaznikov, hodnotiacich stupnic, logickej analyzy hracovho vykonu ajeho kvality

(Ptidal & Zapletalova, 2010).
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Objektivne hodnotenie je v sucasnosti najrozsirenejSou metddou hodnotenia herného vykonu
vo vrcholovom Sporte. NajobjektivnejSim kritériom hodnotenia hernej Cinnosti je vysledok
zapasu (Pridal, 2012).

Z hodnotiacich postupov je najrozsirenejSou metddou hodnotenia herného vykonu vo volejbale
objektivna analyza hry a to kvdli najvyssej pravdepodobnosti a objektivnosti. Tento postup je
zaloZeny na pozorovani a analyze ¢innosti hracov v priebehu hry. Pri tomto postupe sa hodnoti
kvantita a kvalita hernych ¢innosti v zapase. VyuZzivaju sa pri tom viacstupriové hodnotiace skaly.
Délezity je tiez spdsob registracie Udajov, kde musi byt presne uréené hodnotenie hernych
¢innosti u kazdého jednotlivca osobitne, alebo u celého timu.

Vyhodnotenie vysledkov je vykonané v absolitnych (pocet), alebo relativnych hodnotach.
Vyhodnotenie udava Uspesné a nelispesné zasahy, pocet bodov, vitazstvo v setoch ¢i zapasoch.
V praxi stadi logickd a vecna analyza, vo vyskumnych pracach je mozné dané rozdiely hodnotit
pomocou matematickej sStatistiky, ako korelacna analyza, log-linearna analyza, chi-kvadrat test,

analyza rozptylu (Pridal & Zapletalova, 2010).

2.3 ZataZenie

Zatazenie charakterizuju pohybové cinnosti vykonavané tak, Ze vyvolavaju aktudlne
zmeny funkcnej aktivity ¢cloveka a vo svojom dosledku trvalejsie funkéné, strukturdlne a psycho-
socialne zmeny. V SirSom zmysle su to poziadavky (fyzické i psychické), ktoré su na Sportovca
kladené v tréningu i v sutaziach. Cielom zatazenia je v kone¢nom dosledku vyvolat také zmeny
v organizme, ktoré pozitivne ovplyvnia trénovanost a prispievaju tak k zvySovaniu Sportovej
vykonnosti (Dovalil et al., 2008).

ZataZenie je mozné vyjadrovat pomocou celej skaly ukazovatelov, ktoré moézu zachytdvat tak
vonkajsiu ako aj vnutornu stranku zatazenia. Vnatorna stranka je udavana naslednymi reakciami
organizmu na dand namahu; je teda urcend velkostou jednotlivych fyziologickych
a biochemickych funkcii organizmu hraca nasledkom danej ndmahy. VonkajSou strankou su
chapané ukazovatele mnoiZstva a kvality pouzitych telesnych cviceni. Tymito je vyjadrené
zatazenie v jeho Styroch zlozkach:

- intenzita

- objem

- zloZitost

- ucinnost (Buchtel & Ejem, 1981)
Vsetky tieto zlozky suU neoddelitelné spojené, ale vo vacsine pripadov ma ich dynamika
protikladné tendencie. Velky narast jednej z nich (napriklad objemu) vedie nutne k znizeniu

druhej (napriklad intenzity), alebo vsetkych ostatnych (Dovalil et al., 2005).
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2.3.1 Intenzita zataZenia

Intenzita cvienia sa spaja s Usilim pri danej pohybovej Cinnosti. Vistom zmysle tieZ
znamena mnozstvo vykonanej prace v Case. Pre praktické potreby rozliSujeme intenzitu cvicenia
a intenzitu tréningu. Kazdé cvi¢enie moze byt vykondvané s rdoznym stupriom Usilia. Toto sa
navonok prejavuje ako rychlost pohybu, frekvencia pohybu, distan¢né parametre (vyska, dialka)
meni sa podla velkosti odporu. Fyziologicky je intenzita cvi¢enia dana vydajom energie, ¢im je
intenzita vyss$ia, tym vyssia musi byt intenzita energetického vydaja. Takto je mozné vyjadrit
velkost intenzity s aktivaciou systémov energetického krytia a odlisit:

a) nizku intenzitu (O systém, aerdbne krytie)
b) strednu intenzitu (O,-LA systém, aerdbno-anaerdbne krytie)
c) submaximalnu intenzitu (LA systém, anaerdbne laktatové krytie)
d) maximalnu intenzitu (ATP-CP systém, anaerdbno-laktatové krytie)
So zvySovanim intenzity zataZenia stipa tepova frekvencia a opacne, odraza to sucasne

podiel aerébnych a anaerdbnych procesov pri cviceni (Dovalil et al., 2008).

Edwardsova (in OI$ak, 1997, 24) rozdeluje zény SF takto:
a) zdna SF nad aerébnym prahom —90-100 % Max. SF
b) aerobno-anaerdbna zéna SF —80-90 % Max. SF
c) aerdbnazona SF—70-80 % Max. SF
d) zdna SF vyuZivana k Uprave telesnej hmotnosti — 60-70 % Max. SF

e) zdna SF pri rekreacnej pohybovej aktivite — 50-60 % Max. SF

2.3.2 Objem zataZenia

Objem zataZenia vyjadruje kvantitativnu stranku zatazenia. V zasade je ho mozné vyjadrit:
- casom (dobou trvania)
- poctom opakovania cviceni
V najsirSom zmysle je objem tréningového zatazenia vyjadreny poc¢tom tréningovych dni,
tréningovych jednotiek, presnejsie potom poctom tréningovych hodin. Specifické ukazovatele
sa podla jednotlivych Sportov orientuju na pocet kilometrov, vrhov, hodov, skokov, gdlov,
Usekov atd. Objem sutazného zataZenia je dany po¢tom sutazi, stretnuti, turnajov, startov

(Dovalil et al., 2008).
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2.3.3 ZloZitost zataZenia

Zlozitostou tréningového zataZenia je myslend koordinacna zlozka kazdého cvicenia, ¢o
predstavuje tu ¢ast namahy, ktord sa v prvom rade prejavi v centrdlnom nervovom systéme.
V plazovom volejbale sa jedna o velmi podstatnu zlozku, pretoZe okrem iného zachytdva aj vplyv

taktickej stranky precvi¢ovania hernych navykov (Dovalil et al., 2005).

2.3.4 Charakteristika zataZenia hrdca v zdpase

Vonkajsie zataZenie

K uréujicim znakom volejbalového vykonu hraéa a druzstva patri rozdielna ¢asova dizka, jej
prerusovany priebeh a ¢asova i priestorova ohraniéenost kontroly nad loptou, v ktorej sa obidve
druZstva striedaju. Dizku zdpasov preduréuje poet odohranych setov. Intervaly zatazenia sa
striedaju s intervalmi odpocinku (prestavky medzi jednotlivymi rozohrami, oddychovymi ¢asmi
a setmi). Vonkajsie zatazenie hraca v zapase je limitované aj jeho striedavou ¢innostou pri sieti
av poli. Smerodajnym ukazovatelom je tiez pocet vyskokov v zavislosti od casu. Vonkajsie
zatazenie hracov je tiez typické kratkymi rychlymi presunmi, niekedy len vypadmi vpred, vzad,
do stran i so zmenou smeru do vzdialenosti 1-5 metrov (Pfidal & Zapletalova, 2010).

Vo vyskume, v ktorom boli analyzované stretnutia mladych elitnych hracov a hracok plazového
volejbalu boli zistené priemerné casové hodnoty zdpasov. Celkovy hraci ¢as zapasu bol
v priemere v muzskej kategdrii 40 min. 27s. (x4 min., 2s.), ¢o je velmi podobné ako v pripade
Zenskej kategorie, v ktorej bol priemerny hraci ¢as zapasu 39 min. 45s. (x4 min., 52s.). Velmi
podobné boli aj priemerné hodnoty Cistého hracieho casu, ktoré boli v pripade muzskej
kategdrie 8 min. 19s. (+1 min., 6s.) a v pripade Zenskej kategoérie 8 min. 19s. (+50s.). Vyrovnany
bol tiez pocCet vymen v zdpase, ktory Cinil v muZskej kategorii 84,86 (+8,29) vymen a v Zenskej
kategorii 85,26 (£8,46) vymen (Pérez-Turpin et al., 2019). K podobnym zaverom dospeli aj Palao
et al. (2012), ktori navyse Specifikuju pocet vymen pre dvojsetové zapasy (78-80 vymen)
a trojsetové zapasy (94-96 vymen).

Podobny vyskum vykonali aj Medeiros, A. et al. (2014), ktori analyzovali fyzické a ¢asové
charakteristiky hracov plazového volejbalu. Pocas vyskumu bol zisteny priemerny ¢as trvania
setu na urovni 18 min. 1s. (¥2 min., 49s.), trvanie Cistého hracieho ¢asu 4 min. 56s. (+40s.),
trvanie vymeny 8s. (+1s.) a pocCet vymen, ktoré bolo zaznamenané na Urovni 37,2 (£3,9) vymen.
Délezitym ukazovatelom vonkajSieho zataZenia je tiez pocet vyskokov v zépase. Vyskokové
zatazenie hracov plazového volejbalu vo svojom vyskume analyzovali Medeiros, A. et al. (2014),
ktori zaznamenali pocas setu v priemere 41,5 (+11,5) vyskokov u poliaraa 64,0 (+14,2) u blokara.

Iné Udaje zaznamenali Palao et al. (2014) na vzorke 91 hracov plazového volejbalu pocas
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svetovej série plazového volejbalu 2008. V tomto vyskume bolo zistené, Ze v priemere najviac
vyskokov v sete vykonali hraci Specializacie blokar ato 32,8 (+12,4), hraci Specializacie poliar
vykonali v priemere 27,7 (+11,7) vyskokov a u univerzalnych hracov bolo zaznamenanych 26,8
(8,6) vyskokov. Palao et al. (2015) vykonali podobny vyskum aj v Zenskej kategérii, kde bolo
zistené, Ze v priemere vykonali hracky Specializacie blokar 37,10 vyskokov, hracky Specializacie
poliar 27,46 vyskokov a univerzalne hracky vykonali 29,81 vyskokov za set.

Studie tiez ukazali typy vyskokov v zépase, z ktorych bolo vykonanych 44% v ramci Gtoku, 39%
v ramci blokovania a 17% vyskokov bolo vykonanych pri podani (Medeiros, A. I. A. et al., 2014).
Jednym z najddlezitejsich aspektov vonkajsieho zatazenia plazového volejbalu je prekonana
vzdialenost pocas zapasu. Takyto vyskum vykonali Jodo et al. (2021), kde porovnévali priemerny
rozdiel v prekonanej vzdialenosti muzov aZien. MuZi dosiahli v priemere vyssie hodnoty
prekonanej vzdialenosti a to 940,7 (+423,3) m, v porovnani so Zenami, ktoré dosiahli hodnotu
806,3 (+318,3) m. Odlisné hodnoty uvadzaju vo svojom vyskume Nunes et al. (2020), ktori
porovnavali herné Specializacie u elitnych volejbalistiek hrajicich na narodnej Urovni. Hracky
Specializacie blokar vtomto vyskume dosiahli v priemere hodnoty celkovej prekonanej
vzdialenosti v zapase 1730,3 (+652,8) m a hracky Specializacie poliar 1688,5 (+614,1) m.

Na vonkajsie zatazenie mozu vplyvat aj vonkajsie podmienky. Zvy3ena teplota okolitého
prostredia mbze mat za nasledok zvysené potenie, zrychlené dychanie atiez zvySenie SF.
Opakovanym tréningom v teplom prostredi mézeme naopak dosiahnut urdity stuperi adaptécie
a SF bude nizsia (OI$ak, 1997).

Vnutorné zataZenie

Celkova dynamika herného vykonu je predovsetkym ovplyvnend skuto¢nostou, Ze vacsina
hernych cCinnosti jednotlivca sa vykondva s maximalnou intenzitou, v ¢o najkratSom ¢asovom
intervale, svysokymi narokmi predovsetkym na droven vybusnej sily, rychlosti reakcie
a lokomécie. Bezprostrednym zdrojom energie pre tieto kratkodobé intenzivne cinnosti
maximalnej intenzity je adenozintrifosfat (ATP) a kreatinfosfat (CP). Obidva tieto zdroje sa rychlo
vyCerpavaju, ale zaroven sa rychlo resyntézuju v intervaloch prerusenia hry. Vysoké naroky na
ich obnovu vsak kladie vysoky pocet opakovanych intervalov zataZenia v priebehu celého
zapasu. Vo volejbale je najdolezZitejSim predpokladom zabezpecenia herného vykonu vysoka
kapacita anaerdbne-alaktatového metabolického krytia pohybovej Cinnosti (ATP-CP). Druhym
energetickym predpokladom zabezpecenia herného vykonu vo volejbale je vysoka kapacita
aerébneho metabolického krytia pohybovej ¢innosti (Pridal & Zapletalova, 2010).

Namerané hodnoty krvného laktatu volejbalistov v priebehu zapasu maju len minimalne krytie,
pretoze vystupili len mierne nad pokojové hodnoty (1,35 — 4,28). Priemerna srdcova frekvencia

sa pohybuje medzi 115 — 150 uderov/min., s kratkodobymi vykyvmi az do 190 Gderov/min..
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Kapacita krvného obehu je zatazend len na 31 — 41% v porovnani s lyZiarmi bezcami (85,9%),
basketbalistami (75%) a futbalistami (65%). Minutova ventilacia sa pohybuje okolo 50 | vzduchu.
V porovnani s dalSimi Sportovymi hrami je v absolutnych i relativnych hodnotach podstatne
nizsia (basketbal 74 1, futbal 81 1). Z uvadzanych Udajov vyplyva, Ze volejbal nekladie maximalne
poziadavky na kardiorespiracny systém, a tak ma minimalny vplyv na jeho rozvoj (Kaplan, 1997).
Vyraznou ¢rtou herného vykonu vo volejbale su vyznamné poziadavky psychického charakteru.
Potreba mnohonasobne opakovanej koncentracie pozornosti spolu s jej uvolfnenim v ¢ase medzi
rozohrami unavuje rychlo nervovld sustavu azdéraziuje vyznam individudlnej regulacie
aktudlnych psychickych stavov (Pridal & Zapletalova, 2010).

Pre uréenie zatazenia je potrebné poznat limitnd (maximalnu) SF (SF max), pri ktorej hraé
vykonava ¢innost maximalnou, submaximalnou alebo inou intenzitou. K uréeniu tychto limitov
musime poznat maximalnu a kludovd SF meraného hraca. Tieto Udaje mdzu poskytnut zatazové
testy (Pridal, 2012).

Pri analyze zatazenia hracov a hracok plazového volejbalu v zapase, boli namerané vyssie
priemerné hodnoty u muzov 123,3 (+56,1), ako v pripade Zien 102,8 (+44,1) A. U. (Jodo et al.,
2021).

V ramci Studie hracov profesionalneho timu plazového volejbalu v zapase boli zaznamenané
hodnoty srdcovej frekvencie. U hraca Specializacie blokar boli zaznamenané priemerné hodnoty
SF na Urovni 156 (+21) tepov za minutu, ¢o predstavuje 84,78% jeho SFmax. U hraca Specializacie
poliar boli zaznamenané priemerné hodnoty SF na Urovni 142 (+23) tepov za minutu, ¢o

predstavuje 71,71% jeho SFmax (Jimenez-Olmedo et al., 2017).

2.3.5 Hodnotenie zataZenia hrdca v zdpase

Hodnotenie zatazenia hraca v zapase chapeme ako proces zistovania a analyzy vonkajsich
avnutornych podmienok za akych herny vykon prebieha. Vyjadrujeme ho vonkajSimi
a vnutornymi ukazovatelmi zatazenia hraca v jednotlivych hernych funkciach v priebehu zapasu.
Hodnotenie vonkajsSieho zatazenia hraca v zapase je zamerané na zistovanie nasledujucich
ukazovatelov :

- pocetnost vzdialenostnych charakteristik

- Casové charakteristiky pohybovej aktivity

- pocetnost obsahovej stranky herného vykonu.
Hodnotenie vnutorného zatazenia chapeme ako hodnotenie intenzity zataZenia v priebehu
zdpasu alebo jeho casti. Intenzitu zataZenia v priebehu zdpasu nemoézieme priamo merat.
MoézZeme ju len odhadovat pomocou ukazovatelov, ktoré mézieme merat nasledovnymi

diagnostickymi technikami:
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- monitorovanie srdcovej frekvencie

- meranie koncentracie laktatu v priebehu a po ukonceni zapasu

- spotreba kysliku v priebehu zapasu

Monitorovanie srdcovej frekvencie (SF) je najpreferovanejSou metddou hodnotenia vnitorného
zatazenia hraca v zdpase a v tréningovom procese (Pfidal, 2012).

Za najpouzivanejSiu metédu analyzy zataZenia vstretnuti je vSeobecne povazované
monitorovanie SF, a to aj napriek niektorym problémom. Ziskany ukazovatel je potom nepriamy
,marker” pre odhad energetickych poZiadaviek hracov v Sportovych hrach. SF v normalnej
populdcii stupa linedrne s rasticim zatazenim az do oblasti submaximalnych intenzit priblizne
75-85% SFmax. Potom dynamika straca linedrny priebeh a dochadza ku spomaleniu vzostupu az
na uroven SFmax. Pre potreby Sportovych hier vychddzame z koncepcie pasiem intenzity pre
hodnotenie relativnej intenzity zatazenia hraca (Bélka et al., 2021).

Medzi naj¢astejsie pouzivané delenie zon intenzity zatazenia patria nasledujice dva priklady:
Delenie 1:

> 85 % SFmax — aktivita vysokej intenzity

65—85 % SFmax— aerdbna zdna

<65 % SFmax - aktivita nizkej intenzity

Delenie 2:

<70 % SFmax —zo6nal

70-85 % SFmax— zona 2

85-90 % SFmax—z6na 3

90-95 % SFmax—zéna 4

>95% SFmax —zo6na5

Odbornici poukazuju na nasledujuce fakty, ktoré mozu skreslit ziskané vysledky:

- Faktor intermitencie zatazenia — SF nereflektuje aktudlnu intenzitu zatazenia
a dochadza ku oneskoreniu az o0 30 s k pracovhym hodnotam.

- Faktor anaerdbnej pohybovej aktivity — nelinearny vztah SF a spotreby kysliku
nad anaerébnym prahom.

- Nadhodnotenie spotreby kyslika srde¢nou frekvenciou kvéli inym faktorom —
dehydratéacia, hypotermia, stres, emdcie (zvySovanie SF bez ovplyvnenia
spotreby kysliku).

- Hodnoty, ziskané monitorovanim SF, slizia iba ako odhad zataZenia hracov
v stretnuti a nepoukazuju na Specifické typy zatazZenia.

- Daldie faktory ovplyviiujice tepovu frekvenciu — nedostatok spanku, nemoc,

nervozita, okolita teplota, problémy v préci, Skole atd. (Bélka et al., 2021).
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2.3.6 Srdcova frekvencia

Srdcova frekvencia (SF), na periférii hodnotena ako tepova frekvencia (TF), udava pocet
tepov (stahov) srdca behom jednej mindty. Tato frekvencia sa lisi podla intenzity telesnej zataze
a trénovanosti jedinca (Dovalil et al., 2005; Havlickova et al., 1993).

Srdcova frekvencia je ukazovatel, ktorym sa uz v kfudovych hodnotach odliSuje trénovany
od netrénovaného. U niektorych Sportovcov su popisované extrémne nizke hodnoty,
pohybujlce sa medzi 30-35 tepov za min. Vaésinou sa ukazuje, Ze maximalna srdec¢na frekvencia
je hodnotou individudlnou, ktora je viac ako tréningom ovplyvnena vekom. Deti mavaju hodnoty
nad 200 tepov za min., pre starSie osoby plati vzorec: SFmax=220-vek. U Zien boli namerané
nepatrne vyssie hodnoty SF max ako u muzov (Havlickova et al., 2006).

Vzorec na vypocet SFmax=220-vek sa beZne pouziva ako zaklad na stanovenie maximalnej
namahy a diagnostiky pri testovani zataze. Napriek jeho déleZitosti a Sirokému poufZitiu sa jeho
platnost nepotvrdila a podhodnocuje Uroveri SFmax u starSich dospelych (Tanaka et al., 2011).
Tanaka et al. (2011) vo svojej studii stanovili na vypocet maximalnej srdcovej frekvencie vzorec
,SFmax = 208-0,7 x vek”, ktory lepsie reflektuje na vek zdravych dospelych a nezavisi od pohlavia
a stavu fyzickej aktivity. VhodnejSie pouZitie vzorca ,,SFmax = 208 — 0,7 x vek” potvrdili vo svojej
studii aj Stgylen et al. (2012), v ktorej testovali 500 zdravych fudi. Na zaklade tejto Studie
neodporucaju pouzivat vzorec na uréenie SFmax=220-vek, naopak odporucaji kazdého pacienta
posudzovat individualne.

KedZe orientacny vypocet SFmax na zaklade veku je len orientacny a nepresny, avsak pre ucely
tejto prace je jeho presné stanovenie zdsadné, tak bol na uréenie SFmax pouzity Bleep test, ktory

je popisany nizsie (kapitola 4.2.3).

2.3.7 Fyziologické rozdiely medzi pohlaviami

Zakladné anatomické rozdiely medzi muZzom aZenou sa vyznacuju inou vyskou,
hmotnostou a dizkou konéatin. Zeny su celkovo nizie vzrastom. DéleZitu rolu hra percento tuku,
ktoré je u Zien vy3sie. Dal$im podstatnym rozdielom je svalové tkanivo, ktoré tvori u Zien 36,6%
hmotnosti tela a u muzov je to 48,8%. Dal$im rozdielom je mensie srdce u Zien priblizne o 20%,
ktoré pri praci vyuZiva skor frekvenciu, nez systolicky objem. Maximalna srdcova frekvencia
u Zien dosahuje aZ 210 tepov/min.. Zeny maju tie? nizsi objem plic. Velky vplyv na vykon Zien
ma menstruacny cyklus, kedy ich vykonnost znacne kolise. Oproti muzom majd Zeny vyssiu
toleranciu na zvysenu teplotu (Dovalil et al., 2005).

Vseobecne je moziné povedat, ze rozdiely fyzickej vykonnosti muiskej a zenskej populacie

zacinaju od puberty. Pod vplyvom muzskych pohlavnych hormdnov sa zvySuje mnozstvo svalovej
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masy a tym vyrazne rastie svalova sila u chlapcov v porovnani s dievéatami. Aerébna kapacita
Zien sa pri intenzivnej praci rychlejsie vycerpa a preto su zeny nutené prechadzat skorsie na
anaerdbny laktatovy spdsob ziskavania energie. Nizsia Specifickd hmotnost Zien vzhladom
k muzom, ich naopak zvyhodriuje pre pohyb vo vode. Vykonnost Zien je zhruba o patinu nizsia
neZ u muZov. Najviac je Zena znevyhodnena pri silovych vykonoch. Dosahuje 50-70% muzskych
hodnét. Vseobecne je moiné povedat, Ze trénovana Zena zhruba dosahuje hodnoty

netrénovanych muzov (Havlickova et al., 2008).
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3 CIELE, ULOHY A VYSKUMNE OTAZKY

3.1 Ciele diplomovej prace

Cielom diplomovej price je vykonanie analyzy vonkajsieho a vnltorného zataZenia

hracov a hracok v stretnuti plaZzového volejbalu zmieSanych timov na amatérskej trovni.
3.2 Ciastkové ciele diplomovej prace

1. Stanovenie kfudovej a maximalnej srdcovej frekvencie a urcenie maximalnej tepovej
rezervy hracov

Pozorovanim a meranim zistit hodnoty vonkajsieho a vnitorného zatazenia hracov
Vzajomné porovnanie hracov na ziklade vysledkov vonkajsieho zatazenia v stretnuti
Vzajomné porovnanie hracov na zéklade vysledkov vnitorného zataZenia v stretnuti

Vzdjomné porovnanie hracov podla hracskych Specializacii

o vk~ W N

Vzajomné porovnanie hracov na zaklade pohlavia

3.3 Ulohy diplomovej prace

a) vytvorenie zdznamového formulara pre analyzu zatazenia hraca v stretnuti
b) zistenie kfludovej a maximalnej SF hracov a hracok
c) meranim a pozorovanim ziskanie dat o vonkajsom a vnuatornom zataZzeni hracov

d) analyza ziskanych dat, ich vyhodnotenie a interpretacia

3.4 Vyskumné otazky

VO1: Akému vonkajsiemu zatazeniu st vystaveni hraci a hracky plazového volejbalu zmie$anych
timov v stretnuti na amatérskej Urovni?

VO2: Akému vnutornému zatazeniu st vystaveni hraci a hracky plazového volejbalu zmiesanych
timov v stretnuti na amatérskej Urovni?

VO3: Radia sa stretnutia v pldZovom volejbale u hracov a hracok sledovaného suboru k aktivitam
s nizkou, strednou, alebo vysokou intenzitou zatazenia?

VO4: Budu hodnoty vonkajsieho a vnitorného zatazenia vyssie u hracov a hracok Specializacie
blokar, poliar, alebo univerzalny hrac?

VO5: Budu hodnoty vonkajsieho a vnutorného zataZzenia hracov a hracok v stretnuti vyssie

u muzov, alebo Zien?
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4 METODIKA

4.1 Vyskumny subor

4.1.1 Charakteristika skumaného suboru

Vyskumny stbor tvoria amatérsky hraci a hracky, ktori sa pocas letnej sezény pravidelne
zUcCastnuju amatérskych turnajov v plaZovom volejbale. Testovanych bolo celkovo 8 oséb z toho
boli 4 muzZi a 4 Zeny (Tabulka 1). Za ucelom zjednotenia terminoldgie v tejto praci budu hradi aj
hracky oznacovani zjednotenym terminom hraé, popripade hra¢ muzského pohlavia, hrac
Zenského pohlavia.

Vek testovanych hracov bol v rozmedzi 21 — 45 rokov, priemerny vek 34,1 (+ 9,6) rokov. Vyska
hracov bola namerana v rozmedzi 163 — 183 cm, o je v priemere 176,3 (+ 7,7) cm. Vaha hracov
bola namerana v rozmedzi 61 — 100 kg, ¢o je v priemere 76,5 kg (+ 13,2). KedZe sa jednd o vzorku
amatérskych hracov, ich vek, zrucnosti a skisenosti sa pohybovali na réznych Urovniach.

Z dovodu bezpecnosti, ochrany osobnych Udajov a etického aspektu vyskumu bol kazdym
Ucastnikom vyskumu podpisany dokument: Informovany suhlas pre Gcastnika vyskumu (Priloha

5).

Tabulka 1

Charakteristika sledovaného suboru

Hrac cislo | Tim Pohlavie Post Vek Vyska Vaha Pocet setov
(oznacenie) |(M/Z) (P/B/U) (roky) (cm) (kg) (pocet)

1 A M B1 25 183 75 3

2 A 4 P1 21 164 62 3

3 B M B2 36 182 100 3

4 B 4 P2 42 182 78 3

5 C M B3 39 178 92 3

6 C A P3 45 163 65 3

7 D M ui1 44 182 79 3

8 D 4 u2 21 176 61 3

Priemer 34,1 176,3
- - - 76,5 (x13,2) |3

(SD) (£9,6) (£7,7)

Vysvetlivky: Kategdria M — MuZi
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Kategdria Z - Zeny

Post: P — Poliar, B — Blokdr, U — Univerzdlny hrdc, cislo oznacuje poradie
specializacii (napr. B1 — Blokdr 1)

Pocet setov — pocet vsetkych meranych setov hrdca

SD — smerodajnd odchylka
4.1.2 Charakteristika analyzovanych stretnuti

Merania boli vykonané na amatérskom turnaji plaZového volejbalu zmiesanych timov na
Slovensku v meste Martin diia 17.7.2021. Pocas tohto dna absolvovali jednotlivé timy minimalne
3 stretnutia a maximalne 8 stretnuti. Kvoli ¢o mozno najvyssej relevantnosti merani boli
u vSetkych timov zaznamenané prvé tri stretnutia, ktoré odohrali timy v zakladnej (skupinovej)
Casti turnaja, ¢im sme dosiahli vyrovnané podmienky pre meranie zatazenia timov.

Specifikom tychto stretnuti bol skrateny sposob bodovania, ktoré sa odohrali na jeden set do 21
bodov s minimalnym rozdielom dvoch bodov. Dalim $pecifikom bolo zloZenie timov, ktoré boli
tvorené muzom a Zenou, tzv. zmieSané timy.

V den merania bola namerana priemerna teplota vzduch 26°C, bolo polojasno a fukal obcasny,

slaby severovychodny vietor do 10km/hod..
4.1.3 Stanovenie maximdlnej tepovej rezervy MTR

Pre urcenie spOsobu na vzajomné porovnanie vSetkych hracov bola vypocitana ich
maximalna tepova rezerva (MTR). Na vypocet MTR bolo potrebné urcit kludovd SF a maximalnu
SF (Tabulka 2). Pomocou poznania maximalnej SF a kfudovej SF bola vypocitand maximalna
tepova rezerva MTR podla vzorca:

MTR = SFmax — SFklud
U sledovaného suboru hracov bola vypocitana hodnota maximalnej tepovej rezervy MTR

v rozmedzi 124 — 153 tepov za minutu, o je v priemere 138,9 (+ 11,7) tepov za minatu.

Tabul'ka 2

Srdcovd frekvencia sledovaného suboru

Hra¢ ¢islo  [SF klud SF max MTR
(tepov/min) (tepov/min) (tepov/min)

1 46 195 149

2 50 199 149

3 51 182 131
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4 58 182 124
5 50 181 131
6 51 175 124
7 42 192 150
8 47 200 153
Priemer 49,4 188,3 138,9
SD 4,4 8,8 11,7
Vysvetlivky: SF klud - srdcovd frekvencia kludovd

SF max - srdcovd frekvencia maximdina
MTR - maximdlna tepovd rezerva

SD - smerodajnd odchylka

Kludova srdcova frekvencia

Kludova srdcova frekvencia bola zistovana palpacnou (tlakovou) metédou u kazdého hraca tri
rana po sebe, vidy po prebudeni. Na zaklade tychto merani bol zisteny rozsah kfudovej srdcovej
frekvencie vsetkych hracov, ktoré boli v rozmedzi 42 — 58 tepov za minutu, ¢o je v priemere 49,4

(x4,4) tepov za minutu (Tabulka 3).

Tabulka 3

Stanovenie priemernej kfudovej srdcovej frekvencie

Cislo SFK1 | SFK2 | SFK3 | SFK
1 45 44 49 46

2 51 50 49 50

3 50 53 51 51

4 61 55 57 58

5 51 52 48 50

6 52 53 49 51

7 40 39 46 42

8 45 49 46 47
Priemer 49,40
SD 4,40

Vysvetlivky: ~ Cislo - ¢&islo hrdca (hrdca, hrdcky)
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SFK1-3 —kludovd srdecnad frekvencia pocas troch dni
SFK  —priemernd kludovda srdcovd frekvencia

SD - smerodajnd odchylka

Maximalna srdcova frekvencia

Maximalna srdcova frekvencia SFmax je doleZitd pre uréenie zatazenia hraca avypocet
maximalnej tepovej rezervy MTR. SFmax bola zistend pomocou Bleep testu a s vyuZitim
sporttesteru (HRM — monitor srdcového tepu) ,POLAR team pro“, pomocou ktorého boli
namerané hodnoty srdcovej frekvencie.

Pocas Bleep testu sme u hracov namerali maximalne tepové frekvencie v rozmedzi 175-200
tepov za minatu. Priemer tychto merani je 188,25 tepov za minutu (+11,75). Pocas testu boli
namerané hodnoty etdp v rozmedzi 6:6-13:4 etdp, ¢o bolo v priemere po zaokruhleni 9,3 (+2,0)

etap na hraca.

Tabul'ka 4

Bleep test — vysledky zataZového testu sledovaného suboru

Hraé &islo SFmax Etapa (Stage)

1 195 13:4

2 199 8:11

3 182 9:2

4 182 6:3

5 181 8:9

6 175 6:6

7 192 10:7

8 200 10:1
Priemer 188,25 9,3
SD 11,75 2,0

Vysvetlivky: ~ SF max — maximdlna srdcovd frekvencia (tepov/minttu)
Etapa — oznaceny Usek pocas testu hraca

SD — smerodajnd odchylka

4.2 Metody zberu dat

Pre tuto pracu boli pouZité nasledujuce metddy zberu dat:
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e Monitorovanie srdcovej frekvencie

e Pouzitie meracieho pristroja POLAR TEAM PRO

e Bleep test

e Stanovenie Usekov pre beZecké zatazenie hraca v poli
e Stanovenie hodnét intenzity vnutorného zatazenia

e Analyza videozaznamu

e Zaznamovy formular
4.2.1 Monitorovanie srdcovej frekvencie

Na meranie vnatorného zataZenia je najvhodnejsie pouZitie sporttesteru, ktory zistuje
odozvu organizmu na zatazenie a pohybovl cinnost. Hodnoty srdcového tepu sU snimané
pasom upevnenom na hrudi a hodnoty sa prenasaju do zdznamového zariadenia, alebo su
uloZené do pamate. Zaznamenané Udaje je mozné preniest do $pecializovaného programu, kde
je moiné data detailne analyzovat auchovévat. Zariadenie tiez prindsa mnoho cennych
poznatkov o zmendach tepovej frekvencie pri sutaziach (Dovalil et al., 2008).

V sucasnosti sa vo velkej miere vyuzivaju Sporttestery na meranie SF. Tento pristroj pracuje na
principe EKG a zabezpecuje meranie SF pulz za pulzom alebo jeho spriemerovanie za ¢asovu
jednotku (5, 15, 60 s). Casové znazornenie priebehu SF pocas zdpasu, & tréningu vytvara
fyziologickd krivku zataZenia (Pridal, 2012).

Pocas monitorovania hracov v stretnutiach boli pouzité zariadenia ,,POLAR team pro“ pomocou
ktorych boli namerané hodnoty srdcovej frekvencie (Priloha 3). Zariadenie monitoruje srdcovu
frekvenciu ajej zmeny, ako aj prekonanul vzdialenost, rychlost pohybu, ¢i zrychlenie. Tieto
hodnoty odrazali vnutorné zatazenie hracov pocas stretnuti a pri vykonavani hernych ¢innosti.
Namerané hodnoty boli zaznamenané, uloZené a vyhodnotené prostrednictvom softwaru
POLAR team pro.

Zaznamy srdcovej frekvencie (SF) zo stretnuti boli porovnané svideozdznamami tak, aby
zaznamy srdcovej frekvencie zodpovedali zaznamom priebehu zapasov. Na zdklade tychto
hodndt bolo urcené vnutorné zatazenie hracov a hracok v stretnuti. Namerané hodnoty boli
nasledne porovnané s ostatnymi hraémi. Analyza SF bola vykonana prostrednictvom softwaru

POLAR team pro.
4.2.2 Pouzitie meracieho pristroja POLAR TEAM PRO

Systém Polar team pro sa sklada z hrudného pasu so zabudovanymi elektrédami, zo

senzoru srdecnej frekvencie, ktory obsahuje aj snimac polohy GPS, accelerometer, modul
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bezdrétového pripojenia bluetooth (BT) a tiez batériu a vnUtornd pamat. Vysledky merania je
mozné sledovat v redlnom case za poutzitia aplikacie Polar team pro, alebo sU uloZené vo
vnutornej pamati zariadenia a pripravené na dalSie pouzitie a analyzu. Systém dalej obsahuje
dokovaciu stanicu, pomocou ktorej sa pristroje konfiguruji asynchronizujid na stranke
teampro.polar.com. Tento systém je vyhodny vdaka svojej presnosti a jednoduchosti. Hraci mali
zariadenie pripevnené na hrudniku pomocou elastického pasu, ktory ich len minimalne
obmedzoval. Zariadenie neobsahuje iné doplnkové nositefné zariadenia, ako naramkové
hodinky, ktoré by boli vo volejbale velmi obmedzujtce (Bélka et al., 2021).

Vyhodou pristroja Polar Team Pro je moznost sledovania vnutorného zatazenia hracov
vredlnom dase, ale tiez moznost pamatového ukladania tychto zaznamov na neskorsie

vyhodnotenie a analyzu v Statistickych programoch v pocitaci (Fromel et al., 1999, p. 30).

4.2.3 Bleep test

Pre stanovenie maximalnej srdcovej frekvencie (SFmax) bol pouzity Bleep test, ¢o je
mierne modifikovana verzia Legerovho testu, ktory je Standardne pouZivany na meranie telesne;j
zdatnosti. Tento test je ureny na meranie aerdbnej vytrvalosti a maximalneho aerébneho
vykonu. Cielom testu bolo vykonanie stupriovitého zataZenia do maxima a stanovenie
maximalnej srdcovej frekvencie, ktord dokdze hra¢ dosiahnut. Merania boli vykonané na
betonovej ploche jeden den pred meranim zatazenia hracov a hracok v stretnuti. Pri vykonani
testu bola namerana teplota vzduchu 27°C.

Na realizdciu merania je potrebna reprodukcia zvukového zaznamu avyznacenie Ciar
vzdialenych od seba 20 metrov. Po zahdjeni testu je Ulohou hracov vykonavat beh v Usekoch vo
vzdialenosti vyznacenej ¢iarami (20 metrov) podla ¢asovych signalov na nahravke, ktoré sa
pravidelne skracuju a tym je hrac nateny zvysit bezecké tempo. Hraci musia zvladnut odbehnut
kazdy uUsek v dobe stanovenej akustickym signalom v nahravke. Pokial zvladnu dobehnut
v stanovenom case, ¢akaju na dalsi signal a az potom pokracuju v behu do dalSieho useku.
Cielom testu je udrzanie zvySujuceho sa tempa po ¢o mozno najdlhsiu dobu. Test je ukonceny
vtedy, pokial hrac nie je schopny dobehnut Gsek v stanovenom ¢ase dvakrat po sebe (povoleny
je rozdiel maximalne dvoch krokov). Vysledkom testu je pocet etap, ktoré boli dosiahnuté pred
ukoncenim testu a tiez dosiahnutie maximalnej srdcovej frekvencie hraca.

Na vykonanie merani sme pouzili komerénd mobilna aplikaciu ,Bleep Test Solo“, pomocou
ktorej bol reprodukovany zvukovy zdznam jednotlivych Usekov a tempa behu. V menu aplikacie

bol ako Standard vybraty ,, UK & Australian Bleep Test” (Priloha 6).
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4.2.4 Stanovenie usekov pre beZecké zataZenie hraéov v poli

Vyznamny podiel na zatazeni hracov pri hre v poli maju bezecké Useky hracov v hracej
ploche. Tento pohyb sme rozdelili na tri ¢asti podla vzdialenosti bezeckych Usekov, na:
- P1—kratke useky (presun do 3m),
- P2 —stredné Useky (presun 3-5m) a

- P3—dlhé useky (presun viac ako 5m).
4.2.5 Stanovenie hodnét intenzity vnutorného zataZenia

Pre porovnanie hodndt intenzity vnatorného zatazenia hracov v stretnuti je potrebné
stanovit spdsob, ktory uréuje tato intenzitu. Pre nas vyskum sme pouzili hodnoty vnitorného
zatazenia na zéklade podobnych merani hracov plazového volejbalu, ktoré vykonaval vo svojom
vyskume Michalec (2008).

Pre tento vyskum boli stanovené hodnoty vnutorného zatazenia takto:
e Vysoko-intenzivne zatazenie — vyssie ako 80 % MTR
e Stredne-intenzivne zataZenie — 60-80 % MTR

e Nizko-intenzivne zatazenie — menej ako 60 % MTR.
4.2.6 Analyza videozaznamu

Pre dékladné preskimanie vonkajsieho zatazenia hracov v stretnuti boli z jednotlivych
stretnuti vytvorené videozaznamy. Nasledne bola vykonand analyza tychto stretnuti s cieflom
zistit charakteristické herné a pohybové c¢innosti hracov, ich podet azaznamenat ich do
zaznamového formularu.

Pocas analyzy videozaznamu bol sledovany vzdy len jeden hrac, u ktorého boli sledované vsetky
herné Cinnosti a tiez jeho pohyb v poli. Rovnako bol tiez presne zmerany cas stretnutia a Cisty
Cas hernej ¢innosti. Ziskané data boli zaznamenané do tabuliek a nasledne boli vypocitané ich
priemerné hodnoty. Tieto Udaje boli pouZité na vzajomné porovnanie medzi hraémi podla

stanovenych kritérii.
4.2.7 Zaznamovy formular

Pre zdznam Udajov o hernej Cinnosti hracov v stretnuti bol vytvoreny zaznamovy
formular (Priloha 1). V tomto formulari boli zaznamenané udaje, ktoré su charakteristické pre
zatazenie hracov v plaZovom volejbale. Formular obsahuje nasledujice Udaje:

e Vysledok stretnutia
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o Casové udaje (trvanie stretnutia, &isty hraci ¢as, pocet vymen, priemerna dizka
vymeny)

e Herna ¢innost a jej pocetnost (podanie, Uto¢ny uder, blok, prihravka, nahravka)

e Pohyb hracov (prekonana vzdialenost, pocet Usekov pri pohybe v poli, pocet
padov, pocet vyskokov)

e Hodnoty srdcovej frekvencie v stretnuti
4.3 Statistické spracovanie dat

Vysledky vyskumu boli ziskané formou merania a pozorovania a boli pouZité na vzajomné
porovnanie medzi hraémi sledovaného siboru na zaklade stanovenych kritérii. Na popis a
porovnanie boli vyuZité zakladné Statistické charakteristiky, ako miera polohy (aritmeticky
priemer), miera variability (smerodajna odchylka) a maximalna a minimalna hodnota (najvyssia
a najnizsia hodnota v celkovom pocte hodndt). Statistické vyhodnotenie dat bolo spracované
v pocitacovom programe Microsoft Excel. Do programu boli zanesené vsetky pozorované

a namerané vysledky, kde boli spracované na porovnanie a vyhodnotenie. Rozdiely si popisané

pomocou percentualneho vyjadrenia.
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5 VYSLEDKY A DISKUSIA

5.1 Vonkajsie parametre stretnuti

Pri analyze vonkajSich parametrov stretnuti boli sledované vysledky stretnuti, ¢asové
parametre, Cisty hraci &as, polet a priemerna dizka vymen. Stretnutia boli odohrané na jeden
set do 21 bodov. Casové parametre boli namerané pocas analyzy videozaznamu. Kazdé meranie
stretnutia zacalo prvym dotykom lopty a bolo ukonéené s poslednou vymenou stretnutia. Casy
stretnuti boli merané bez prerusenia a neboli zaznamenané Ziadne oddychové ¢asy. Prerusenim
hry mozeme chépat jedine vymenu stran, ktora bola vykonana vidy pri dosiahnuti skére 11
bodov jedného ztimov. Samostatne bol v stretnutiach merany Cisty hraci cas, ktory zacinal
dotykom lopty podavajuceho hraca a ukonéenim vymeny pri dopade lopty na zem, alebo chybe
jedného z hracov.

V rdmci analyzy vonkajsieho zatazenia hracov bolo vykonané vzajomné porovnanie tychto

parametrov medzi timami.

Tabulka 5

Vonkajsie parametre stretnuti, Tim A

. . Priemerna
Trvanie |Cisty Cisty ) Vysledok
Zapas Super Vymeny |dlzka
setu Cas hry |cas hry stretnutia
vymeny
poradie |Team |(min.) (min.) (%) (pocet) | (sekund) (body)
2 D 20:47 06:36 31,76 51 08,00 24:26
3 B 14:18 03:40 25,64 36 06,11 21:15
6 C 19:37 04:53 24,89 40 07,51 19:21
Celkom 54:42 15:09 N/A 127 N/A 64:62
Priemer 18:14 05:03 27,43 42,00 07,21 21:21
SD 02:49 01:12 3,08 5,89 00,98 N/A
Tabul'ka 6
Vonkajsie parametre stretnuti, Tim B
. . Priemerna
Trvanie |Cisty Cisty ) Vysledok
Zapas Super Vymeny |dlzka
setu Cas hry |cas hry stretnutia
vymeny
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poradie |Team |(min.) (min.) (%) (pocet) |(sekund) (body)
1 C 16:49 03:57 23,49 38 06,24 17:21
3 A 14:18 03:40 25,64 36 06,11 15:21
5 D 16:43 05:10 30,91 40 07,75 19:21
Celkom 47:50 12:47 N/A 114 N/A 51:63
Priemer 15:57 04:16 26,68 38,00 06,70 17:21
SD 01:10 00:39 (3,12 1,63 00,91 N/A
Tabulka 7
Vonkajsie parametre stretnuti, Tim C
. . Priemerna
Trvanie | Cisty Cisty ) Vysledok
Zapas Super Vymeny |dlzka
setu cashry |cas hry ) stretnutia
vymeny
poradie |Team |(min.) (min.) (%) (pocet) |(sekund) (body)
1 B 16:49 03:57 23,49 38 06,24 21:17
4 D 18:00 04:46 26,48 40 07,15 21:19
6 A 19:37 04:53 24,89 40 07,51 21:19
Celkom 54:26 13:36 N/A 118 N/A 63:55
Priemer 18:09 04:32 24,95 39,33 06,97 21:18
SD 01:09 00:25 1,22 0,94 00,65 N/A
Tabulka 8
Vonkajsie parametre stretnuti, Tim D
. . Priemerna
Trvanie | Cisty Cisty ) Vysledok
Zapas Super Vymeny |dlzka
setu cashry |cas hry ] stretnutia
vymeny
poradie |Team |(min.) (min.) (%) (pocet) |(sekund) (body)
2 A 20:47 06:36 31,76 51 08,00 26:24
4 C 18:00 04:46 26,48 40 07,15 19:21
5 B 16:43 05:10 30,91 40 07,75 21:19
Celkom 55:30 16:32 N/A 131 N/A 66:64
Priemer 18:30 05:31 29,72 43,33 07,63 22:21
SD 01:42 |00:47 [2,31 4,71 00,44 N/A
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Tabulka 9

Priemerné hodnoty vonkajsich parametrov stretnuti timov A, B, C, D

. . Priemerna |Priemerny
Trvanie |Cisty Cisty )
P.¢. Team Vymeny |dizka vysledok
setu ¢as hry |cas hry
vymeny stretnuti
Team |(min.) (min.) (%) (pocet) | (sekund) (body)
1 A 18:14 05:03 27,43 42 07,21 21:21
2 B 15:57 04:16 26,68 38 06,70 17:21
3 C 18:09 04:32 24,95 39 06,97 21:18
4 D 18:30 05:31 29,72 44 07,63 22:21
Priemer 17:42 04:50 27,20 40,67 07,13 20:20
SD 01:02 00:29 1,71 2,11 00,34 N/A
Vysvetlivky Tabulky 5-9: trvanie setu  — ¢as od zacatia po ukoncenie setu
Cisty ¢as hry — cas kedy je lopta v hre
vymeny — pocet vsetkych vymen stretnutia

priemernd dlzka vymeny — priemer vietkych vymen v stretnuti

vysledok stretnutia — bodovy vysledok stretnutia
koeficient — pomer vyhratych a prehratych bodov
SD — smerodajnd odchylka

Z nameranych hodnot sme zistili, Ze vonkajsie parametre stretnuti jednotlivych timov
boli na podobnej Urovni.
Di7ka setov v stretnuti sa pohybovala v rozmedzi 14min. 18s. — 20min. 47s., ¢o je priemerne 17
min. 42s. (x2min. 6s.), Cisty ¢as hry sa pohyboval v rozmedzi 3min. 40s. — 6min. 36s., Co je
priemerne 4min. 50s. (+57s.) ¢o je 27,20% (+3,07%) celkového hracieho ¢asu, dizka vymen 6,7s.
—7,63s. Coje v priemere 7,13s. (+0,72s.) a tiez pocet vymen, ktoré boli v rozmedzi 36-50, o je v
priemere 40,67 (+4,42) vymen.
K podobnym vysledkom dospeli aj Medeiros, A. et al. (2014), ktori namerali priemerny cas
trvania setu na drovni 18 min. 1s. (¥2 min., 49s.), trvanie cistého hracieho ¢asu 4 min. 56s.
(x40s.), trvanie vymeny 8s. (+1s.) a pocet vymen 37,20 (+3,90).
Timy dosiahli podobné c¢asové hodnoty. Z priemeru sa vymykal jedine tim B, ktory dosiahol
najhorsie bodové vysledky a prehral vSetky tri stretnutia. Podobné vysledky ostatnych timov
vychadzaju pravdepodobne z toho, Ze tieto timy boli na priblizne rovnakej hernej trovni o com

svedcia aj vyrovnané vysledky zapasov.
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5.2 Vonkajsie zatazenie hracov a hracok v stretnuti

5.2.1 Vyskokové zatazZenie

Vyskokové zatazenie udava pocet vietkych vyskokov hradov v stretnuti. SU tu zahrnuté
vsetky vyskoky pocas podania, Utokov, ako aj bloky a to z miesta, Ci po presune, ktoré boli, Ci
neboli zakoncené kontaktom sloptou. Vo vyskokovom zataZeni nie su zahrnuté vyskoky

nahravajuceho, ¢i prihravajuceho hraca pri realizacii nahravky, ¢i prihravky.

Tabul'ka 10

Pocet vyskokov poddvajticich hracov

Hrac Specializacia Stretnutie 1 | Stretnutie 2 | Stretnutie 3 | Celkom Priemer SD
1 Blokar 1 13 12 8 33 11,00 2,16
5 Blokar 3 9 12 6 27 9,00 2,45
Spolu 22 24 14 60 20,00 4,32
Priemer 11,00 12,00 7,00 30,00 10,00 2,16
SD 2,00 0,00 1,00 3,00 2,52 -
Vyskoky pocas podania realizovali len dvaja hraci a to hra¢ 1 a hrac 5, obaja Specializacie blokar
(Tabulka 10). Nizsi pocet vyskokov pri podani vyplyva z charakteru hry hraéov na amatérske;j
Urovni. Pocas turnaja realizovali obaja hraci v priemere 10 (+2,52) vyskokov pri podani za set
ato od 5 do 14 vyskokov v sete v zavislosti na dizke stretnutia.
Tabulka 11
Pocet vyskokov vsetkych hracov
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Celkom Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 38 25 20 83 27,67 7,59
2 Poliar 1 5 1 4 10 3,33 1,70
3 Blokar 2 9 21 15 45 15,00 4,90
4 Poliar 2 6 2 9 17 5,67 2,87
5 Blokar 3 18 30 23 71 23,67 4,92
6 Poliar 3 4 5 5 14 4,67 0,47
7 Univerzal 1 22 13 10 45 15,00 5,10
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8 Univerzal 2 6 6 9 21 7,00 1,41
Spolu 108 103 95 306 102,00 5,35
Priemer 13,50 12,88 11,88 38,25 12,75 0,67
SD 11,11 10,46 6,41 25,74 8,58 -
Tabulka 12
Pocet vyskokov hrdcov Specializacie blokar
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Celkom Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 38 25 20 83 27,67 7,59
3 Blokar 2 9 21 15 45 15,00 4,90
5 Blokar 3 18 30 23 71 23,67 4,92
Spolu 65 76 58 199 66,33 7,41
Priemer 21,67 25,33 19,33 66,33 22,11 2,47
SD 12,12 3,68 3,30 15,86 7,95 -
Tabulka 13
Pocet vyskokov hrdcov Specializdcie poliar
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Celkom Priemer SD
1 2 3
2 Poliar 1 5 1 4 10 3,33 1,70
4 Poliar 2 6 2 9 17 5,67 2,87
6 Poliar 3 4 5 5 14 4,67 0,47
Spolu 15 8 18 41 13,67 4,19
Priemer 5,00 2,67 6,00 13,67 4,56 1,40
SD 0,82 1,70 2,16 2,87 2,17 -
Tabulka 14
Pocet vyskokov hrdcov Specializdcie univerzadl
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Celkom Priemer SD
1 2 3
7 Univerzal 1 22 13 10 45 15,00 5,10
8 Univerzal 2 6 6 9 21 7,00 1,41
Spolu 28 19 19 66 22,00 4,24
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Priemer

14,00 9,50 9,50 33,00 11,00 2,12

SD

8,00 3,50 0,50 12,00 5,48 -

V tabulkach 11, 12, 13, 14 mdzeme vidiet celkovy pocet vyskokov vsetkych hracov a tiez pocet
vyskokov podla Specializacii, ktoré tito hraci uskutocnili pocas turnaja vtroch stretnutiach
(setoch). Podla tychto Udajov je zrejmé, Ze hraci uskutocnili v sete v priemere 12,75 (+9,58)
vyskokov, z toho v priemere vykonali blokari 22,11 (+7,95) vyskokov (59%), poliari 4,56 (+2,17)
vyskokov (12%) a univerzalny hraci 11,00 (5,48) vyskokov (29%).

Vyrazné rozdiely sme zaznamenali v najnizSom a najvyssom pocte vyskokov medzi jednotlivcami

a to takto:
- Blokari minimum zaset—9, maximum za set — 38
- Poliari minimum zaset—1, maximum zaset—9
- Univerzali minimum zaset—6, maximum za set —22
Tabulka 15

Priemerny pocet vyskokov vsetkych hracov podla typu vyskoku

Hraé Specializacia | Podanie Blok Utok Celkom
1 Blokar 1 11,00 2,33 14,33 27,66
2 Poliar 1 0,00 0,00 3,33 3,33

3 Blokar 2 0,00 5,00 10,00 15,00
4 Poliar 2 0,00 0,00 5,67 5,67

5 Blokar 3 9,00 4,00 10,67 23,67
6 Poliar 3 0,00 0,00 4,67 4,67

7 Univerzal 1 0,00 4,67 10,33 15,00
8 Univerzal 2 0,00 3,00 4,00 7,00
Spolu 20,00 19,00 63,00 102,00
Priemer 2,50 2,38 7,88 12,75
SD 4,36 2,00 3,72 -

Hraci sledovaného suboru vykonali v priemere za set celkovo 12,75 (+8,58) vyskokov (Tabulka
15) a z tychto bolo 2,50 (+4,36) uskutocnenych v ramci podania (20%), 2,38 (+2,00) v ramci
blokovania (19%) a 7,88 (+3,72) v ramci Utoku (61%) (Obrazok 1). Tieto vysledky su ovplyvnené
faktom, Ze niektori hraci nevykonavali niektoré typy vyskokov (podanie, blok), ¢o vychadza

hlavne z ich Specializacie, ale aj moznosti, ¢i schopnosti.
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Obrazok 1

Priemerny podiel vyskokov v sete podla typu vyskoku

blok; 19%

Nami namerané vysledky su podstatne nizsSie ako vysledky, ktoré zaznamenali vo svojom
vyskume Palao et al. (2014), ktori u hracov v muzskej kategérii zaznamenali priemerné hodnoty
vyskokov v sete v hodnote 32,8 (+12,4) u Specializacie blokar, 27,7 (+11,7) u Specializacie poliar
a 26,8 (+8,6) vyskokov zaznamenali u Specializacie univerzal. Ktymto hodnotdm sa zo
sledovaného suboru pribliZzuje jedine hrac ¢. 1 (Blokar 1), ktory dosiahol v priemere 27,67 (+7,59)
vyskokov v sete a v jednom zapase dokonca tieto hodnoty prekondva, ked vykonal v jednom
sete 38 vyskokov. Je vSak nutné zdéraznit, Ze Palao et al. (2014) v tomto vyskume sledovali

hracov elitnej muzskej kategorie.
5.2.2 ZataZenie pri hre v poli

Zatazenie pri hre v poli je udavané hlavne pohybom hracov v hracej ploche pred, pocas a
po vykonanim hernych ¢innosti. Vyssie zataZenie je Umerné vacésej prekonanej vzdialenosti a
vy$diemu zrychleniu. Dal$im ukazovatelom zataZzenia pri hre v poli je celkovd prekonana
vzdialenost pocas stretnutia. Vyznamny vplyv na zatazenie pri hre v poli maju tiez pady pri

dobiehani a vykryvani lopty a nasledné vstavanie.

5.2.2.1 BeZecké zataZenie hracov
Vyznamny podiel na zataZeni hracov pri hre v poli maju bezecké Useky hracov v hracej
ploche. Tento pohyb sme rozdelili na tri ¢asti podla vzdialenosti beZeckych Usekov, na kratke

Useky (presun do 3m), stredné useky (presun 3-5m) a dlhé Useky (presun viac ako 5m).

Tabulka 16
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BeZecké zataZenie vsetkych hrdacov

Hrag Specializacia | P1 P2 P3
1 Blokar 1 14,00 8,00 1,00
2 Poliar 1 9,00 5,33 1,33
3 Blokar 2 10,67 2,00 1,33
4 Poliar 2 8,33 7,00 0,00
5 Blokar 3 6,67 3,33 0,33
6 Poliar 3 6,00 5,33 0,67
7 Univerzal 1 9,67 3,33 0,67
8 Univerzal 2 10,67 2,67 0,00
Spolu 75,00 37,00 5,33
Priemer 9,38 4,63 0,67
SD 2,37 2,00 0,50

Tabulka 17

BeZecké zataZenie hrdcov specializdcie blokdr
Hrag Specializacia | P1 P2 P3
1 Blokar 1 14,00 8,00 1,00
3 Blokar 2 10,67 2,00 1,33
5 Blokar 3 6,67 3,33 0,33
Spolu 31,33 13,33 2,67
Priemer 10,44 4,44 0,89
SD 3,00 2,57 0,42

Tabul'ka 18

BeZecké zataZenie hracov specializacie poliar
Hrag Specializacia | P1 P2 P3
2 Poliar 1 9,00 5,33 1,33
4 Poliar 2 8,33 7,00 0,00
6 Poliar 3 6,00 5,33 0,67
Spolu 23,33 17,67 2,00
Priemer 7,78 5,89 0,67
SD 1,29 0,79 0,54
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Tabulka 19

BeZecké zataZenie hrdcov Specializdcie univerzadl

Hrag Specializacia | P1 P2 P3
7 Univerzal 1 9,67 3,33 0,67
8 Univerzal 2 10,67 2,67 0,00
Spolu 20,33 6,00 0,67
Priemer 10,17 3,00 0,33
SD 0,50 0,33 0,33
Vysvetlivky pre tabulky 16-19: P1 — Presun do 3m

P2 — Presun 3-5m

P3 — Presun viac ako 5m

SD — Smerodajnd odchylka

V tabulkach 16, 17, 18, 19 mbzeme vidiet priemerny pocet vietkych bezeckych usekov, ktoré
hraci uskutocnili pocas vsetkych stretnuti vturnaji. Podla ocakavani vykonali hraci najviac
kratkych presunov do 3m, ktorych bol vsete priemerny pocet 9,38 (+2,37), usekov vo
vzdialenosti 3-5m vykonali hraci v priemere za set 4,63 (+2,00) a dlhych Usekov (viac ako 5m),
vykonali hraci v priemere za set len 0,67 (+0,50).

Pri porovnani tychto Udajov mézeme vidiet, Ze v priemere najviac kratkych Usekov P1 vykonali
hraci Specializacie blokar ato 10,44 (%3,00), podobne ako univerzalni hraci, ktori vykonali
v priemere 10,17 (+0,50) usekov P1 a najmenej ich vykonali hraci Specializacie poliar ato 7,78
(£1,29). Strednych Usekov P2 vykonali najviac hraci Specializacie poliar a to 5,89 (+0,79), menej
ich vykonali blokari 4,44 (+2,57) a najmene]j univerzalni hraci 3,00 (+0,33). Dlhych usekov P3
vykonali najviac hraci Specializacie blokar a to 0,89 (+0,42), podobne ako hraci Specializacie
poliar 0,67 (+0,54) a najmenej ich vykonali univerzalni hraci 0,33 (+0,33).

Vyrazné rozdiely sme zaznamenali v najnizSom a najvyssom pocte presunov medzi jednotlivcami

a to takto:
- Presuny do 3m minimum za set -5, maximum za set—17
-  Presuny3-5m minimum za set -0, maximum za set—11
- Presuny viac ako 5m minimum zaset—0, maximum zaset—-3

Z vysledkov je ocividné, Ze usledovaného suboru hracov prevazuju v stretnuti presuny na
vzdialenost do 3m (60%), nasleduju presuny 3-5m (33,3%) a nakoniec presuny na viac ako 5m

(6,7%).

41



Tieto Udaje su samozrejme relativne, pretoZe su ovplyvnené mnohymi faktormi a r6znymi
podmienkami v kazdom stretnuti, ako napriklad kvalita sipera, presnost prihravok, vonkajsie
poveternostné podmienky, Unava hracov, dolezitost rozpoloZenie

zapasu, psychické

a nastavenie hracov.

5.2.2.2 Pohybové zataZenie hrdcov

K zatazeniu hracov plazového volejbalu pri hre v poli patria tiez pady. Hraci vyuzivaju
pady hlavne pri dobiehani a vyberani Uto¢nych uderov supera, ale aj nepresnych nahravok a
prihrdvok spoluhraca. Pady byvaju najcastejsie zakoncenim presunov s cielom dostat sa ¢o
najrychlejsie k lopte. Nasledne je vSak potrebné znovu sa postavit, zorientovat sa a presunut sa
spat do formacie druzstva, ¢o sa javi ako velmi energeticky naro¢na ¢innost. Niektoré pady su
vykonané nechcene, zvacsa ako nasledok Unavy, alebo straty rovnovahy pri vykonani presunu,

¢i hernych cinnosti.

Tabul'ka 20

Pocet padov vsetkych hracov

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 3 3 3 9 3,00 0,00
2 Poliar 1 6 1 1 8 2,67 2,36
3 Blokar 2 2 2 3 7 2,33 0,47
4 Poliar 2 2 2 3 7 2,33 0,47
5 Blokar 3 1 1 0 2 0,67 0,47
6 Poliar 3 1 5 6 12 4,00 2,16
7 Univerzal 1 1 1 3 5 1,67 0,94
8 Univerzal 2 5 6 4 15 5,00 0,82
Spolu 65 21,67 -
Priemer 8,13 2,71 -
SD 3,76 1,25 -
Tabulka 21
Pocet pdadov hrdcov Specializdcie blokdr
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia . ) 3 Spolu Priemer SD
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1 Blokar 1 3 3 3 9 3,00 0,00
3 Blokar 2 2 2 3 7 2,33 0,47
5 Blokar 3 1 1 0 2 0,67 0,47
Spolu 18 6,00 -
Priemer 6,00 2,00 -
SD 2,94 0,98 -
Tabulka 22
Pocet padov hracov Specializdcie poliar
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
2 Poliar 1 6 1 1 8 2,67 2,36
4 Poliar 2 2 2 3 7 2,33 0,47
6 Poliar 3 1 5 6 12 4,00 2,16
Spolu 27,00 9,00 -
Priemer 9,00 3,00 -
SD 2,16 0,72 -
Tabulka 23
Pocet pddov hrdcov Specializdcie univerzadl
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
2 Univerzal 1 1 1 3 5 1,67 0,94
4 Univerzal 2 5 6 4 15 5,00 0,82
Spolu 20,00 6,67 -
Priemer 10,00 3,33 -
SD 5,00 1,67 -
Tabulka 24
Pocet padov hracov muzZského pohlavia
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 3 3 3 9 3,00 0,00
3 Blokar 2 2 2 3 7 2,33 0,47
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5 Blokar 3 1 1 0 2 0,67 0,47
7 Univerzal 1 1 1 3 5 1,67 0,94
Spolu 23 7,67
Priemer 5,75 1,92
SD 2,59 0,86

Tabulka 25

Pocet padov hrdcov Zenského pohlavia

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3

2 Poliar 1 6 1 1 8 2,67 2,36
4 Poliar 2 2 2 3 7 2,33 0,47
6 Poliar 3 1 5 6 12 4,00 2,16
8 Univerzal 2 5 6 4 15 5,00 0,82
Spolu 42,00 14,00
Priemer 10,50 3,50
SD 3,20 1,07

V tabulkach 20, 21, 22, 23, 24, 25 mbzeme vidiet tak celkovy a priemerny pocet vsetkych
padov, ktoré hraci uskutocnili pocas vsetkych stretnuti v turnaji, ako aj porovnanie jednotlivcov,
$pecializacii a pohlavi. Pri porovnani tychto Udajov mézeme vidiet, Zze hraéi uskutocnili
v priemere 2,71 (+1,25) padov v kazdom stretnuti.

Podobné vysledky mbZeme pozorovat aj v jednotlivych Specializaciach, kde hraci Specializacie
blokar uskutocnili v priemere 2,00 (£0,98) pady v kazdom stretnuti, hraci Specializacie poliar,
uskutocCnili priemerne 3,00 (+0,72) pady a hraci Specializacie univerzal uskutocnili v priemere
3,33 (+1,67) pady. Znacné rozdiely sme zaznamenali v najnizSom a najvysSom pocte padov
v jednom stretnuti medzi jednotlivcami, kde bol zaznamenany najnizsi pocet uskutocnenych
padov O (blokar 3) a najvyssi pocet uskutocnenych padov 6 (poliar 1, poliar 3, univerzal 2).
Vyrazné rozdiely pozorujeme aj v celkovom uskutocneni padov vo vsetkych stretnutiach, kde
bolo jednym hracom uskuto¢nenych najviac 15 padov (univerzal 2) a najmenej 2 pady (blokar 3).
Tieto hodnoty ukazuju, Ze hraci sledovaného suboru Specializacie poliar uskutocnili podobné
mnozstvo padov ako hraci Specializacie univerzal. Najmenej padov uskutocnili hradi Specializacie
blokar. Tieto rozdiely si vysvetlujeme rozdielnym charakterom hernej cinnosti u tychto

Specializacii. Pri porovnani medzi pohlaviami sme v priemere na set zaznamenali vyssi pocet
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padov u Zien 3,50 (+1,60), ako u muzov 1,92 (+0,86). Rozdielne hodnoty padov medzi pohlaviami

pripisujeme nizsej fyzickej sile, vytrvalosti a celkovej kondicie u zZien, ktoré vykondvali pady

hlavne z dévodu Unavy a neschopnosti dobiehat lopty, naopak muzi zvacsa lopty dobiehali

a pokial to nebolo nutné, tak sa padu vyhli. U Zien vo vacsine pripadov dochadzalo po pade

k ukonceniu vymeny, naopak muzi boli schopni po pade vstat a pokracovat v hernej ¢innosti.

5.2.2.3 Celkovad prekonand vzdialenost hrdcov v stretnuti

Délezitym ukazovatelom, ktory dopifia celkovy obraz o zatazeni hracov pri hre v poli st

udaje o celkovej prekonanej vzdialenosti hracov v stretnuti.

Tabulka 26

Celkovad prekonand vzdialenost vsetkych hracov

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 1298 864 1044 3206 1069 178
2 Poliar 1 808 496 751 2 055 685 136
3 Blokar 2 642 663 793 2098 699 67
4 Poliar 2 759 726 842 2327 776 49
5 Blokar 3 608 783 672 2063 688 72
6 Poliar 3 569 586 683 1838 613 50
7 Univerzal 1 824 579 714 2117 706 100
8 Univerzal 2 913 689 702 2304 768 103
Spolu 18 008 6 003
Priemer 2251 750
SD 388 129
Tabulka 27
Celkovad prekonand vzdialenost hrdcov Specializdcie blokdr
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 1298 864 1044 3206 1069 178
3 Blokar 2 642 663 793 2098 699 67
5 Blokar 3 608 783 672 2063 688 72
Spolu 7 367 2 456
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Priemer 2 456 819
SD 531 177
Tabulka 28
Celkovad prekonand vzdialenost hracov specializdcie poliar
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
2 Poliar 1 808 496 751 2 055 685 136
4 Poliar 2 759 726 842 2327 776 49
6 Poliar 3 569 586 683 1838 613 50
Spolu 6220 2073
Priemer 2073 691
SD 200 67
Tabulka 29
Celkovad prekonand vzdialenost hrdacov specializdcie univerzal
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
7 Univerzal 1 824 579 714 2117 706 100
8 Univerzal 2 913 689 702 2304 768 103
Spolu 4421 1474
Priemer 2211 737
SD 94 31
Tabulka 30
Celkovd prekonand vzdialenost hracov muzského pohlavia
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 1298 864 1044 3206 1069 178
3 Blokar 2 642 663 793 2098 699 67
5 Blokar 3 608 783 672 2063 688 72
7 Univerzal 1 824 579 714 2117 706 100
Spolu 9484 3161
Priemer 2371 790
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SD 482 161

Tabulka 31

Celkova prekonand vzdialenost hrdacov Zenského pohlavia

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3

2 Poliar 1 808 496 751 2 055 685 136
4 Poliar 2 759 726 842 2327 776 49
6 Poliar 3 569 586 683 1838 613 50
8 Univerzal 2 913 689 702 2304 768 103
Spolu 8524 2841
Priemer 2131 710
SD 200 67

V tabulkach 26, 27, 28, 29, 30, 31 mb6zeme vidiet celkovl prekonanu vzdialenost ktorud
hraci uskutocnili v jednotlivych stretnutiach, ako aj porovnanie jednotlivcov, Specializacii a
pohlavi. Z nameranych Udajov méZeme pozorovat, Ze hracdi v priemere prekonali celkovu
vzdialenost vo vsetkych troch meranych zapasoch 2 251 (+388) m, ¢o je 750 (¥129) m v stretnuti
(sete). Pri porovnani Specializacii mézeme pozorovat, Ze celkova prekonana vzdialenost je na
podobnej drovni. Hraci Specializacie blokar prekonali v priemere pocas turnaja najvyssiu
vzdialenost zo vietkych Specializacii a to 2 456 (£531) m, €o je v priemere v stretnuti 819 (+177)
vsetkych Specializacii a to 2 073 (+200) m, €o je v priemere v stretnuti 691 (+67) m (31%) a hradi
Specializacie univerzal prekonali v priemere pocas turnaja 2211 (¥94) m, ¢o je v priemere
v stretnuti 737 (¥31) m (33%). Pri porovnani muZov aZien sme zistili, Ze muZi prekonali
v priemere vysSiu celkovl vzdialenost ato 2 371 (+482) m, ¢o je v priemere v stretnuti 790
(£161) m (52,67%), v porovnani so Zzenami, ktoré prekonali v priemere celkovu vzdialenost 2 131
(x200) m, ¢o je v priemere v stretnuti 710 (x161) m (47,33%). Vysledné hodnoty celkovej
prekonanej vzdialenosti medzi muzmi a Zenami s napriek fyzickym rozdielom do znacnej miery

vyrovnané (Obrdazok 2).

Obrazok 2

Porovnanie celkovej prekonanej vzdialenosti pocas stretnutia
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Rozdiely moZzeme pozorovat medzi jednotlivcami v najnizSej a najvyssej prekonanej
vzdialenosti. Najnizsia celkova prekonana vzdialenost v stretnuti bola 496m (poliar 1) a najvyssia
1 298m (blokar 1), v tomto pripade vsak tieto vysledky mdzeme pripisat aj skuto€nosti, Ze islo
o jedno z najdlhsich a najvyrovnanejsich stretnuti.

Pri porovnani Udajov o celkovej prekonanej vzdialenosti u jednotlivych timov sme zistili, ze
rozdiely v hodnotiach celkovej prekonanej vzdialenosti medzi Specializaciami sa roznia.
V niektorych stretnutiach prekonali hracdi Specializacie blokar vacsiu vzdialenost, ako hraci
$pecializacie poliar (v 5 pripadoch) a v niektorych stretnutiach prekonali vaésiu vzdialenost hraci
Specializacie poliar (v 4 pripadoch). Rozdielne hodnoty dosahovali aj hraci vtime s rovnakou
$pecializaciou univerzal, kde v dvoch pripadoch dosiahol vacésiu prekonanu vzdialenost hrac
Specializacie univerzal 2 a raz hrac Specializacie univerzal 1.

Tieto vysledky si vysvetfujeme tak, Ze u konkrétneho sledovaného suboru hracov amatérskej
urovne plazového volejbalu zmiesanych timov, hodnoty prekonanej vzdialenosti nezavisia od
Specializacie hracov, ale skér od individualnych fyzickych predpokladov jednotlivych hracov
a hracok, ako trénovanost, kondicia, technické zruénosti, anticipacia, ¢i skdsenosti, ale aj od

kvality sUpera a vyrovnanosti timov v stretnuti.
5.2.3 ZataZenie hracov pri hernych ¢innostiach

Zatazenie hracov pri vykonavani hernych ¢innosti je dalSou stuc¢astou vonkajsieho zatazenia a je
udavané hlavne cinnostou hradov pri odbiti lopty. Tato cdinnost je neoddelitelne spata
s ostatnymi pohybovymi ¢innostami hracov ako su vyskoky, presuny a pady. Pri uréovani

vonkajsieho zatazenia sme sa zamerali na tieto zdkladné herné ¢innosti:
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- Prijem podania, prihravka

- Nahravka

- Uto¢ny uder

- Blok

5.2.3.1 Prijem podania, prihrdvka

Prijem podania a prihravka je najcastejsie sa vyskytujica herna cinnost. Od jej zvladnutia

zavisi dalsia herna ¢innost druzstva a rozvinutie Gtoku. Podanie a Gtocny Uder je vedeny zvacsa

na hraca, ktory horsie zvldda prijem podania. Specifikom zmie$anych timov testovaného stiboru

je v8ak upravené pravidlo o povinnosti hra¢a muziského pohlavia podavat na protihraca

muzského pohlavia. Hracke je vSak dovolené podavat na hracov oboch pohlavi podla vlastného

vyberu, taktiky a stratégie. Rozdiel medzi prijmom podania a prihravkou je v tom, Ze prijem

podania je vykonavany bezprostredne po podani sipera a prihravka je vykonavana po uto¢nom

Udere pocas hry. Rozdiel je hlavne v dlhSom ¢asovom useku pri podani a moznosti prijimajiceho

hraca lepsie sa pripravit na zvladnutie tejto hernej ¢innosti. Vykonanie samotnej hernej ¢innosti

je viak rovnaké, preto sme tieto dve Cinnosti zaradili do jednej kategoérie.

Tabulka 32

Pocet prijmov podania a prihravok vsetkych hracov

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 24 18 17 59 19,67 3,09
2 Poliar 1 24 6 17 47 15,67 7,41
3 Blokar 2 13 16 23 52 17,33 4,19
4 Poliar 2 12 8 19 39 13,00 4,55
5 Blokar 3 15 19 17 51 17,00 1,63
6 Poliar 3 8 7 12 27 9,00 2,16
7 Univerzal 1 30 17 22 69 23,00 5,35
8 Univerzal 2 13 15 16 44 14,67 1,25
Spolu 388 129,33
Priemer 48,50 16,17
SD 11,85 3,95
Tabulka 33

Pocet prijmov podania a prihrdavok hrdacov specializdcie blokdr
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. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 24 18 17 59 19,67 3,09
3 Blokar 2 13 16 23 52 17,33 4,19
5 Blokar 3 15 19 17 51 17,00 1,63
Spolu 162 54,00
Priemer 54,00 18,00
SD 3,56 1,19
Tabulka 34
Pocet prijmov podania a prihrdvok hracov specializacie poliar
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
2 Poliar 1 24 6 17 47 15,67 7,41
4 Poliar 2 12 8 19 39 13,00 4,55
6 Poliar 3 8 7 12 27 9,00 2,16
Spolu 113 37,67
Priemer 37,67 12,56
SD 8,22 2,74
Tabulka 35
Pocet prijmov podania a prihravok hrdacov specializdcie univerzal
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
7 Univerzal 1 30 17 22 69 23,00 5,35
8 Univerzal 2 13 15 16 44 14,67 1,25
Spolu 113 37,67
Priemer 56,50 18,83
SD 12,50 4,17
Tabulka 36
Pocet prijmov podania a prihravok hracov muZského pohlavia
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia . ) 3 Spolu Priemer SD
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1 Blokar 1 24 18 17 59 19,67 3,09
3 Blokar 2 13 16 23 52 17,33 4,19
5 Blokar 3 15 19 17 51 17,00 1,63
7 Univerzal 1 30 17 22 69 23,00 5,35
Spolu 231 77,00
Priemer 57,75 19,25
SD 7,19 2,40

Tabulka 37

Pocet prijmov podania a prihravok hracov Zenského pohlavia

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3

2 Poliar 1 24 6 17 47 15,67 7,41
4 Poliar 2 12 8 19 39 13,00 4,55
6 Poliar 3 8 7 12 27 9,00 2,16
8 Univerzal 2 13 15 16 44 14,67 1,25
Spolu 157 52,33
Priemer 39,25 13,08
SD 7,63 2,54

V tabulkach 32, 33, 34, 35, 36, 37 mbzeme vidiet celkovy pocet prijmov a prihravok
v stretnutiach a tiez ich pocet podla hracskych Specializacii a pohlavia. Hraci sledovaného stboru
uskutocnili celkovo vtroch meranych stretnutiach v priemere 48,50 (+11,85) prijmov
a prihravok, ¢o je v priemere 16,17 (+3,95) v sete.
Pri porovnani jednotlivych Specializacii mozeme vidiet, Ze hraci Specializacie blokar uskutocnili
v priemere pocas stretnuti celkovo 54,00 (+3,56) prihravok, ¢o je v priemere 18,00 (+1,19)
prihravok v sete (36%). Hraci Specializacie poliar uskutocnili v priemere pocas stretnuti celkovo
37,67 (8,22) prihravok, o je v priemere 12,56 (+2,74) prihravok v sete (26%). Hraci Specializacie
univerzal uskutocCnili v priemere pocas stretnuti celkovo 56,50 (+12,50) prihravok, co je
v priemere 18,83 (+4,17) prihravok v sete (38%).
Pri porovnani muzov a Zien sme zistili, Ze muzi uskutocnili v priemere pocas stretnuti celkovo
57,75 (x7,19) prihravok, v priemere 19,25 (+2,40) prihravok v sete (60%), Co je viac ako v pripade
Zien, ktoré uskutocnili v priemere pocas stretnuti celkovo 39,25 (+7,63) prihravok, v priemere

13,08 (+2,54) prihravok v sete (40%).
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VyraznejSie rozdiely medzi poétom prijmov podania a prihravok mézZeme pozorovat medzi
6 (poliar 1) a najvyssi 30 (univerzal 1).

Z vysledkov mézeme vidiet, Ze najvyssi pocet prijmov a prihravok uskutocnili hradi Specializacie
v poradi univerzal, blokar a poliar. Tieto vysledky vyplyvaju hlavne z taktiky timov, konkrétne
snahy hracov muzského pohlavia uskutoériovat prvy dotyk s loptou s cielom vykonavat ¢astejSie
utok aj za cenu pokrytia vacsieho priestoru hracej plochy. Takato taktika poskytuje vacsie Sance

na vitazstvo v stretnuti a vacsie vyufZitie fyzického potencidlu hra¢a muzského pohlavia.

5.2.3.2 Nahrdvka
Nahravky boli vykondvané oboma hra¢mi v time v zavislosti od priebehu hry. Nahravky
boli vykonavané odbitim z hora, alebo odbitim zdola. V niektorych pripadoch nebolo zrejme ¢i

ide o nahravku, prihravku, alebo Utocny uder.

Tabulka 38
Pocet nahrdvok vsetkych hrdcov
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer Priemer
1 2 3

1 Blokar 1 8 1 8 17 5,67 3,30
2 Poliar 1 17 13 10 40 13,33 2,87
3 Blokar 2 6 2 9 17 5,67 2,87
4 Poliar 2 8 14 14 36 12,00 2,83
5 Blokar 3 5 3 7 15 5,00 1,63
6 Poliar 3 10 14 15 39 13,00 2,16
7 Univerzal 1 6 9 10 25 8,33 1,70
8 Univerzal 2 20 16 14 50 16,67 2,49
Spolu 239 79,67
Priemer 29,88 9,96
SD 12,27 4,09

Tabulka 39

Pocet nahrdvok hrdacov Specializdcie blokdr

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie

Hrac Specializacia . ) 3 Spolu Priemer Priemer

52




1 Blokar 1 8 1 8 17 5,67 3,30
3 Blokar 2 6 2 9 17 5,67 2,87
5 Blokar 3 5 3 7 15 5,00 1,63
Spolu 49 16,33
Priemer 16,33 5,44
SD 0,94 0,31
Tabulka 40
Pocet nahrdvok hracov Specializdcie poliar
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer Priemer
1 2 3
2 Poliar 1 17 13 10 40 13,33 2,87
4 Poliar 2 8 14 14 36 12,00 2,83
6 Poliar 3 10 14 15 39 13,00 2,16
Spolu 115 38,33
Priemer 38,33 12,78
SD 1,70 0,57
Tabulka 41
Pocet nahravok hrdcov Specializdcie univerzadl
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer Priemer
1 2 3
7 Univerzal 1 6 9 10 25 8,33 1,70
8 Univerzal 2 20 16 14 50 16,67 2,49
Spolu 75 25,00
Priemer 37,50 12,50
SD 12,50 4,17
Tabulka 42
Pocet nahrdvok hra¢ov muZského pohlavia
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer Priemer
1 2 3
1 Blokar 1 8 1 8 17 5,67 3,30
3 Blokar 2 6 2 9 17 5,67 2,87
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5 Blokar 3 5 3 7 15 5,00 1,63
7 Univerzal 1 6 9 10 25 8,33 1,70
Spolu 74 24,67
Priemer 18,50 6,17
SD 3,84 1,28

Tabulka 43

Pocet nahrdvok hracov Zenského pohlavia

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer Priemer
1 2 3

2 Poliar 1 17 13 10 40 13,33 2,87
4 Poliar 2 8 14 14 36 12,00 2,83
6 Poliar 3 10 14 15 39 13,00 2,16
8 Univerzal 2 20 16 14 50 16,67 2,49
Spolu 165 55,00
Priemer 41,25 13,75
SD 5,26 1,75

V tabulkach 38, 39, 40, 41, 42, 43 mbzeme vidiet celkovy pocet nahravok v stretnutiach
atiez ich pocet podla hracskych Specializacii a pohlavi. Hraci sledovaného suboru uskutocnili
pocas vSetkych troch sledovanych stretnuti celkovo 239 nahravok, ¢o je v priemere 29,88
(x12,27) nahravok na hraca a v priemere 9,96 (+4,09) nahravok v jednom sete.

Pri porovnani jednotlivych $pecializacii mozeme vidiet, Ze hraci Specializacie blokar uskutocnili
pocas vSetkych troch meranych stretnuti v priemere 16,33 (+0,94) nahravok, ¢o je v priemere
5,54 (20,31) nahravok v jednom sete (16%). Hraci Specializacie poliar uskutocnili pocas vsetkych
troch meranych stretnuti v priemere 38,33 (+1,70) nahravok, ¢o je v priemere 12,78 (+0,57)
nahravok v jednom sete (42%). Hraci Specializacie univerzal uskutocnili pocas vsetkych troch
meranych stretnutiv priemere 37,50 (+12,50) nahravok, ¢o je v priemere 12,50 (+4,17) nahravok
v jednom sete (42%).

Pri porovnani muzov a Zien sme zistili, Ze muzi uskutocnili v priemere pocas stretnuti celkovo
18,50 (%3,84) nahravok, v priemere 6,17 (£1,28) nahravok v sete (31%), Co je podstatne menej
ako v pripade Zien, ktoré uskutocCnili v priemere pocas stretnuti celkovo 41,25 (%5,26) nahravok,

v priemere 13,75 (+1,75) nahravok v sete (69%).
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ESte vyraznejSie rozdiely medzi poétom nahravok mdzeme pozorovat medzi jednotlivcami.
Z vysledkov je zrejmé, Ze hraci Specializacii poliar a univerzal uskutoc¢nili vyrazne viac nahravok
ako hraci Specializacie blokar. Tieto vysledky vyplyvaju pravdepodobne ztaktiky timov,
konkrétne snahy hracov Specializacie blokar uskutoériovat prvy dotyk s loptou (prijem podania,
prihravka) s cielom prenechat nahravku hracovi Specializacie poliar, respektive hracovi zenského
pohlavia a tym ziskat moznost vykondvat CastejSie Utok aj za cenu pokrytia vdésieho priestoru
hracej plochy a zaroveri obetovat hru na sieti (blok). Takato taktika poskytuje vacsie Sance na

vitazstvo v stretnuti a vacsie vyutzitie fyzického potencidlu hrac¢a muzského pohlavia.

5.2.3.3 Utocny uder

Uto¢ny uder a spdsob jeho vykonania (sme¢ s vyskokom, bez vyskoku, skrateny uder,
kobra, uto¢ny uder odbitim zdola) bol u sledovaného stboru uskutoériovany hra¢mi vsetkych
Specializacii a to v zavislosti od dalsich faktorov, ako hrac¢ske zrucnosti, herné skisenosti, kvalita
prijmu podania, prihravky a nahravky, priebeh hry, herné situacie, alebo taktika timov. Z dévodu
zjednodusenia merania Udajov vonkajsieho zatazenia sme vsetky typy Uto¢nych Gderov zaradili

do jednej kategorie.

Tabulka 44

Pocet utocnych uderov vsetkych hrdcov

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie Priemer na

Hrac Specializacia Spolu SD
1 2 3 set

1 Blokar 1 23 16 17 56 18,67 3,09
2 Poliar 1 10 2 6 18 6,00 3,27
3 Blokar 2 6 12 19 37 12,33 5,31
4 Poliar 2 8 3 13 24 8,00 4,08
5 Blokar 3 12 17 18 47 15,67 2,62
6 Poliar 3 6 9 10 25 8,33 1,70
7 Univerzal 1 23 16 19 58 19,33 2,87
8 Univerzal 2 7 11 14 32 10,67 2,87
Spolu 297 99,00
Priemer 37,13 12,38
SD 14,15 4,72

Tabulka 45
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Pocet utocnych tderov hrdcov specializdcie blokdr

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 23 16 17 56 18,67 3,09
3 Blokar 2 6 12 19 37 12,33 5,31
5 Blokar 3 12 17 18 47 15,67 2,62
Spolu 140 46,67
Priemer 46,67 15,56
SD 7,76 2,59
Tabulka 46
Pocet utocnych uderov hracov Specializdcie poliar
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
2 Poliar 1 10 2 6 18 6,00 3,27
4 Poliar 2 8 3 13 24 8,00 4,08
6 Poliar 3 6 9 10 25 8,33 1,70
Spolu 67 22,33
Priemer 22,33 7,44
SD 3,09 1,03
Tabulka 47
Pocet utocnych uderov hracov Specializdcie univerzal
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
7 Univerzal 1 23 16 19 58 19,33 2,87
8 Univerzal 2 7 11 14 32 10,67 2,87
Spolu 90 30,00
Priemer 45,00 15,00
SD 13,00 4,33
Tabulka 48

Pocet utocnych uderov hrdacov muZského pohlavia
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. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 23 16 17 56 18,67 3,09
3 Blokar 2 6 12 19 37 12,33 5,31
5 Blokar 3 12 17 18 47 15,67 2,62
7 Univerzal 1 23 16 19 58 19,33 2,87
Spolu 198 66,00
Priemer 49,50 16,50
SD 8,32 2,77
Tabulka 49
Pocet utocnych uderov hrdcov Zenského pohlavia
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
2 Poliar 1 10 2 6 18 6,00 3,27
4 Poliar 2 8 3 13 24 8,00 4,08
6 Poliar 3 6 9 10 25 8,33 1,70
8 Univerzal 2 7 11 14 32 10,67 2,87
Spolu 99 33,00
Priemer 24,75 8,25
SD 4,97 1,66

V tabulkach 44, 45, 46, 47, 48, 49 mdzeme vidiet celkovy pocet Utokov v stretnutiach a tiez ich
pocet podla hraéskych Specializacii a pohlavi. Hraci sledovaného suboru uskutocnili celkovo 297
utokov, €o je v priemere 37,13 (+14,15) Gtokov na hraca pocas celého turnaja a v priemere 12,38
(x4,72) utokov v stretnuti.

Pri porovnani jednotlivych Specializacii mozeme vidiet vyrazné rozdiely v po¢te vykonanych
Utokov. Hraci Specializacie blokar uskutocnili v priemere pocas stretnuti celkovo 46,67
(x7,76) utokov, Co je v priemere 15,56 (+2,59) Utokov v sete (42%). Hraci Specializacie poliar
uskutocCnili v priemere pocas stretnuti celkovo 22,33 (+3,09) utokov, ¢o je v priemere 7,44
(£1,03) utokov v sete (18%). Hraci Specializacie univerzal uskutocnili v priemere pocas stretnuti
celkovo 45,00 (+13,00) utokov, Co je v priemere 15,00 (+4,33) utokov v sete (40%).

Pri porovnani muzov a Zien sme zistili, Ze muzi uskutocnili v priemere pocas stretnuti celkovo

49,50 (+8,32) utokov, v priemere 16,50 (+2,77) Utokov v sete (67%), Co je vyrazne viac ako
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v pripade Zien, ktoré uskutocCnili v priemere pocas stretnuti celkovo 24,75 (+4,97) utokov,
v priemere 8,25 (+1,75) utokov v sete (33%).

pocet uskutocnenych utokov v jednom stretnuti bol 2 (poliar 1) a najvyssi 23 (blokar 1, univerzal
1).

Z vysledkov je zrejmé, Ze hraci Specializacie blokar uskutocnili vyrazne viac Utokov ako hradi
Specializacie poliar a porovnatelne ako hraci Specializacie univerzal. Tieto vysledky vyplyvaju
pravdepodobne z taktiky timov aich snahy o uskutocnovanie CastejSieho uUtoku hracov
muzského pohlavia, ktori maju z fyziologického hladiska vacsiu Sancu na vykonanie Uspesného
Utoku. Takato taktika poskytuje vdésie Sance na vitazstvo v stretnuti a vacésie vyuzitie fyzického

potencidlu hrd¢a muzského pohlavia.

5.2.3.4 Blok
Herna ¢innost blok bola vykonavana u sledovaného siboru hracov najmenej zo vsetkych

hernych c¢innosti.

Tabulka 50

Pocet blokov vsetkych hrdacov

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie Priemer na
Hrac Specializacia Spolu SD
1 2 3 set
1 Blokar 1 4 2 0 6 2,00 1,63
2 Poliar 1 0 0 0 0 0,00 0,00
3 Blokar 2 2 6 1 9 3,00 2,16
4 Poliar 2 0 0 0 0 0,00 0,00
5 Blokar 3 0 5 3 8 2,67 2,05
6 Poliar 3 0 0 0 0 0,00 0,00
7 Univerzal 1 6 2 2 10 3,33 1,89
8 Univerzal 2 3 1 5 9 3,00 1,63
Spolu 42 14,00
Priemer 5,25 1,75
SD 4,21 1,40
Tabul'ka 51

Pocet blokov hrdcov specializacie blokar
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. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
1 Blokar 1 4 2 0 6 2,00 1,63
3 Blokar 2 2 6 1 9 3,00 2,16
5 Blokar 3 0 5 3 8 2,67 2,05
Spolu 23 7,67
Priemer 7,67 2,56
SD 1,25 0,42
Tabulka 52
Pocet blokov hracov specializdcie poliar
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
2 Poliar 1 0 0 0 0 0 0
4 Poliar 2 0 0 0 0 0 0
6 Poliar 3 0 0 0 0 0 0
Spolu 0 0
Priemer 0 0
SD 0 0
Tabulka 53
Pocet blokov hrdcov specializdcie univerzal
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3
7 Univerzal 1 6 2 2 10 3,33 1,89
8 Univerzal 2 3 1 5 9 3,00 1,63
Spolu 19 6,33
Priemer 9,50 3,17
SD 0,50 0,17
Tabulka 54
Pocet blokov hrdcov muZského pohlavia
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia . ) 3 Spolu Priemer SD
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1 Blokar 1 4 2 0 6 2,00 1,63
3 Blokar 2 2 6 1 9 3,00 2,16
5 Blokar 3 0 5 3 8 2,67 2,05
7 Univerzal 1 6 2 2 10 3,33 1,89
Spolu 33 11,00
Priemer 8,25 2,75
SD 1,48 0,49

Tabul'ka 55

Pocet blokov hrdcov Zenského pohlavia

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Spolu Priemer SD
1 2 3

2 Poliar 1 0 0 0 0 0,00 0,00
4 Poliar 2 0 0 0 0 0,00 0,00
6 Poliar 3 0 0 0 0 0,00 0,00
8 Univerzal 2 3 1 5 9 3,00 1,63
Spolu 9 4,00
Priemer 2,25 0,75
SD 3,90 1,30

V tabulkdch 50, 51, 52, 53, 54, 55 mobzeme vidiet celkovy pocet blokov hraéov
v stretnutiach a tieZ ich pocet podla Specializacie hracov a pohlavi. Hraci sledovaného suboru
uskutocnili vo vSetkych stretnutiach celkovo 42 blokov, ¢o je v priemere 5,25 (+4,21) blokov na
hraca pocas celého turnaja a v priemere 1,75 (+1,40) blokov v sete.
Pri porovnani jednotlivych Specializacii moZeme vidiet vyrazné rozdiely. Hraci Specializacie
blokar uskutocnili pocas vSetkych stretnuti v priemere 7,67 (+1,25) blokov (44%), Co je v
priemere 2,56 (+0,42) bloky v sete. Hraci Specializacie poliar neuskutocnili pocas stretnuti Ziadne
bloky. Hraci Specializacie univerzal uskutocnili pocas vsetkych stretnuti v priemere 9,50 (+0,50)
blokov (56%), o je v priemere 3,17 (+0,17) bloky v sete.
Pri porovnani muzov a Zien sme zistili, Ze muzi uskutocnili v priemere pocas vsetkych stretnuti
celkovo 8,25 (+1,48) blokov, v priemere 2,75 (+2,77) bloky v sete (79%), o je vyrazne viac ako
v pripade Zien, ktoré uskutocnili v priemere pocas stretnuti celkovo 2,25 (+3,90) blokov,
v priemere 0,75 (+1,30) blokov v sete (21%). Je vSak potrebné zddraznit, Ze bloky vykonavala iba

jedna hracka (Univerzal 2), vzhfadom na vykonavanu Specializaciu.
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Vyrazné rozdiely sme zaznamenali u jednotlivcov. Najvyssi pocet uskutocnenych blokov
Z vysledkov je zrejmé, Ze v stretnutiach uskutoérovali bloky len hradi Specializacie blokar
a univerzal.

Tieto vysledky vyplyvaju pravdepodobne zo spdsobu hry na amatérskej irovni. Amatérski hraci
nedosahuju takd vysokd uUroven hernych zruc€nosti pri Utoku askér sa zameriavaju na
umiestnenie lopty do pola sUpera. Ztohoto dovodu je na amatérskej Urovni obrana v poli
ucinnejsia, ako blok, ¢im sa zniZzuje vyznam a pocetnost blokov. Bloky sa vyskytuji vo vacsej

miere pri vyrovnanych stretnutiach a pri stretnutiach timov s vysokymi hra¢mi.

5.3 Vnutorné zatazenie hracéov a hracok v stretnuti

Uréenie vnutorného zatazenia sme vykonali pomocou merania hodnét srdcovej
frekvencie hracov v stretnuti. Merania boli vykonané v troch stretnutiach u kazdého hraca.
Z tychto hodn6t sme vypocitali percentd maximalnej tepovej rezervy (% MTR), ktora je
smerodajna pri vzdjomnom porovnani hracov. Ciefom tychto merani bolo zistit Uroven
vhutorného zatazenia hracov v stretnuti a urcit o aké zatazenie ide.

Pre nas vyskum sme vybrali tieto kategorie zatazenia:

- vysoko-intenzivne zatazenie — viac ako 80% MTR
- stredne-intenzivne zatazenie — 60 — 80% MTR
- nizko-intenzivne zataZenie — menej ako 60% MTR

Vysledky tychto merani mdzeme vidiet v tabulke 56. Detailné merania sa nachadzaju

v Prilohe 2.
Tabulka 56
Vnutorné zataZenie vsetkych hrdacov vyjadrené v %MTR a tepoch za minutu
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Hodnoty Priemer SD
1 2 3
%MTR 83 81 76 79,87 2,90
1 Blokar 1
tepov/min. | 169 167 159 165,00 4,32
%MTR 82 78 79 79,42 1,76
2 Poliar 1
tepov/min. | 172 166 167 168,33 2,62
%MTR 82 86 89 85,67 3,14
3 Blokar 2
tepov/min. | 158 164 168 163,33 4,11
4 Poliar 2 %MTR 85 89 88 87,33 1,37
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tepov/min. | 164 168 167 166,33 1,70
%MTR 65 69 68 67,33 1,65
5 Blokar 3
tepov/min. | 135 140 139 138,00 2,16
%MTR 72 77 81 76,67 3,97
6 Poliar 3
tepov/min. | 140 147 152 146,33 4,92
%MTR 73 65 73 70,22 3,94
7 Univerzal 1
tepov/min. | 151 139 152 147,33 5,91
%MTR 82 77 85 81,26 3,22
8 Univerzal 2
tepov/min. | 172 165 177 171,33 4,92
%MTR 78,47
Priemer -
tepov/min. 158,22
%MTR 6,48
SD -
tepov/min. 11,62

Z nameranych hodn6t vietkych hracov sme vypoditali priemerné vnitorné zatazenie, ktoré ma
priemernu hodnotu 78,47 (+6,48) %MTR, Co zaroven predstavuje priemernu hodnotu SF 158,22
(£11,62) tepov za minatu. Podla tychto hodn6t méZeme usudit, Ze priemerné vnutorné
zatazenie hracov sledovaného suboru v stretnuti sa nachadza v zéne stredne-intenzivneho
zataZenia, avsak niektori hraci dosahuji hodnoty nad 80% MTR, ¢im sa dostavaju do zdény

vysokého zatazZenia.

5.3.1 Porovnanie vnutorného zataZenia hrdacov v stretnuti

Pri porovnani vnitorného zatazenia jednotlivych hraéov sme zistili, Ze v piatich pripadoch
dosahovali hraci priemerné hodnoty vniutorného zatazenia na urovni 60-80% MTR co je
kategoria stredne-intenzivheho zatazenia. V troch pripadoch dosahovali hradi priemerné
hodnoty vnutorného zatazenia viac ako 80% MTR ¢o je kategdria vysoko-intenzivneho zatazenia.
Z tychto dovodov nie je moZné jednoznacne urcit ¢i vnutorné zataZzenie hracov a hradok
v stretnuti mézeme zaradit do kategdrie stredne-intenzivheho zatazenia, alebo vysoko-
intenzivneho zatazenia.

Vyraznejsiu odchylku od priemerného zatazenia hracov sledovaného stiboru moézeme vidiet len
vhutorného zatazenia v stretnuti. V tychto pripadoch sa jedna o hracov, ktori pravidelne hravaju
atrénuju plazovy volejbal a ktori maju zvladnuté technické zrucnosti na vyssej urovni, ako

ostatni hraci, ¢o sa prejavuje na presnosti prihravok, lepSom odhade vzdialenosti, predvidani
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odrazu lopty, lepSom postaveni v poli a celkovo na vyssej efektivite a ekonomickosti pohybu. Pre
tychto hracov si konfrontacia so supermi nizsSej kvalitativnej Urovne pravdepodobne
nevyzadovala maximdlne Usilie a nasadenie. Tieto faktory pravdepodobne viedli k nizSiemu
vonkajsiemu zatazeniu, z ktorého sa zarover odvija nizsie vnltorné zatazenie.

Pokial vezmeme do Uvahy cely priebeh stretnutia a minimalne hodnoty vnutorného zatazenia
tak vidime, Ze v niektorych Usekoch stretnutia boli hodnoty vnutorného zatazenia nizsie ako
60%. Z tohto pohladu je mozné v niektorych Usekoch zaradit stretnutie plazového volejbalu
medzi aktivity nizko-intenzivneho zataZenia.

V kapitolach nizsie m6zeme vidiet zatazenie hracov v stretnutiach v rdmci hraéskych Specializacii
a pohlavia. Toto zataZenie je vyjadrené v % maximalnej tepovej rezervy hracov (%MTR) a tiez

v tepoch za minutu.

5.3.1.1 Blokdri

Ulohou $pecializacie blokar je v prvom rade vykondavat obranu na sieti, blokovanie. Pre
tento post byvaju vyberani vysoki hraci. Ulohou tohto postu je staZit, alebo znemozZnit Gtoény
uder supera. U hracov sledovaného suboru spadaju do tejto kategdrie vylucne hraci muzského
pohlavia ¢islo 1, 3 a5. Vtabulke 57 je mozné pozorovat aporovnat vysledky vndtorného
zataZenia v stretnutiach u tychto hracov, ktoré si udavané v percentach maximalnej tepovej

rezervy (%MTR) a tepoch za minutu.

Tabulka 57

Vnutorné zataZenie hracov specializacie blokar

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Hodnoty Priemer SD
1 2 3
%MTR 83 81 76 79,87 2,90
1 Blokar 1
tepov/min. | 169 167 159 165,00 4,32
%MTR 82 86 89 85,67 3,14
3 Blokar 2
tepov/min. | 158 164 168 163,33 4,11
%MTR 65 69 68 67,33 1,65
5 Blokar 3
tepov/min. | 135 140 139 138,00 2,16
%MTR 77,62
Priemer
tepov/min. 154,44
%MTR 7,65
SD
tepov/min. 12,35
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Z vysledkov v tabulke 57 mdzeme pozorovat, ze hraci napriek rovnakej Specializacii
vykazuju r6znu Uroven vnutorného zatazenia, ktora sa pohybuje v rozmedzi 67,33 — 85,67, ¢o je
v priemere 77,62 (+7,65) %MTR.
stretnutiach. Nizke zataZenie si vysvetlujeme hlavne vplyvom niektorych faktorov a to presnejsia
nahravka spoluhraca aztoho vyplyvajicou najnizSou prekonanou vzdialenostou pocas hry,
dlhsie prestavky medzi vymenami, nizky pocet vyskokov a blokov a tiez evidentne nizsia aerébna
vytrvalost.

Najvyssie zatazenie vykazuje hrac ¢islo 3 (85,67%MTR). Vysoké zatazZenie si vysvetlujeme jeho
nizkou trénovanostou, najvysSou vahou zo vsetkych hracov (100kg), nepresnou hrou spoluhraca
a vysokym poctom Sprintov.

Hrac &islo 1 vykazuje priemerné hodnoty zatazenia (79,87%MTR), napriek tomu, Ze bolo u neho
zaznamenané vysoké vonkajsie zatazenie. Hrac Cislo 1 dosiahol najvyssie hodnoty prekonanej
vzdialenosti, vyskokov a hernych cinnosti ako prijem, prihravka, blok, smec. Hrac Cislo 1 je
vyborne trénovany, ma vysoké hodnoty SFmax ako aj najvyssie VO2max zo vsetkych hracov.
O jeho vybornej forme sveddi aj vitazstvo v turnaji.

Hodnoty SF hracov v nasom vyskume sme porovnali so Studiou profesionadlnych hracov
plazového volejbalu (Jimenez-Olmedo et al., 2017). Hodnoty SF u Specializacie blokar boli v tejto
studii namerané na urovni 156 (+21) tepov za minatu, ¢o su podobné hodnoty ako v pripade
nasho merania, ktoré bolo na Urovni 154,44 (+12,35) tepov za minutu.

Z vysledkov vyplyva, Ze sledovany subor hracov Specializacie blokar vykazoval znacne rozdielne
hodnoty vnutorného zataZzenia. Z pozorovania, porovnania az analyzy nameranych hodnét
vonkajSieho a vnutorného zatazenia vyplyva, Ze vnutorné zatazenie uhracov sledovaného
suboru nezavisi len od vonkajsieho zataZenia, ale je ovplyvnené aj mnohymi dalsimi faktormi
a to hlavne trénovanostou jednotlivych hracov, ich fyzickymi parametrami, ale aj ¢innostou

spoluhracov, presnostou nahravok a tiez taktikou a stratégiou timov.

5.3.1.2 Poliari

Ulohou $pecializacie poliar je v prvom rade vykondvat obranu poli, vyberanie lopty
a vykryvanie blokara. Pre tento post byvaju vyberani rychli hraci s dobrou anticipaciou,
postrehom a prehladom o hre. Z dvojice hracov tento post zastdva zvycajne nizsi z hracov.
U hracov sledovaného suboru spadaju do tejto kategorie vylucne hraci Zenského pohlavia Cislo
2, 4 a6. Vtabulke 58 je moiné pozorovat aporovnat vysledky vnatorného zatazenia
v stretnutiach u tychto hracov, ktoré su udavané v percentach maximalnej tepovej rezervy

(%MTR) a tepoch za minutu.
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Tabulka 58

Vnutorné zataZenie hracov specializacie blokar

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Hodnoty Priemer SD
1 2 3
%MTR 82 78 79 79,42 1,76
2 Poliar 1
tepov/min. | 172 166 167 168,33 2,62
%MTR 85 89 88 87,33 1,37
4 Poliar 2
tepov/min. | 164 168 167 166,33 1,70
%MTR 72 77 81 76,67 3,97
6 Poliar 3
tepov/min. | 140 147 153 146,33 4,92
%MTR 81,14
Priemer
tepov/min. 160,33
%MTR 4,52
SD
tepov/min. 9,93

Z vysledkov v tabulke 58 mbzeme pozorovat, Zze hraci Specializacie poliar dosahuji réznu
Uroven vnutorného zataZzenia, ktord sa pohybuje v rozmedzi 76,67 — 87,33, Co je v priemere
81,14 (+4,52) %MTR.
blizko priemernych nameranych hodn6t. Mierne nizsie zataZenie si vysvetlujeme hlavne dobrou
stratégiou hry, skdsenostami, dobrou anticipaciou a tiez efektivnym a prekvapivym Utokom
z prvého, alebo z druhého dotyku s loptou.
Najvyssie zatazenie vykazuje hraé Cislo 4 (87,33%MTR), ¢im sa dostdva do pasma vysoko-
intenzivneho zatazenia. Vysoké zatazenie si vysvetlujeme slabsou kondiciou, najvyssou vahou zo
vsetkych hracov specializacie (78kg) a nepresnou hrou spoluhraca.
Priemerné hodnoty zatazenia dosahuje hrac ¢islo 2 (79,42%MTR), ktory so svojim spoluhraéom
zvitazili v celom turnaji. Priemerné hodnoty vnutorného zatazenia dosiahol hra¢ aj napriek
relativne vysokému vonkajsiemu zatazeniu, ¢o sved¢i o dobrej trénovanosti, dobrej adaptacii na
pieskovy povrch a zohratosti so spoluhracom.
Hodnoty SF hracov v nasom vyskume sme porovnali so Studiou profesionalnych hracov
plazového volejbalu (Jimenez-Olmedo et al., 2017). Hodnoty SF u Specializacie poliar boli v tejto
studii namerané na Urovni 142 (+23) tepov za minutu, ¢o su nizsie hodnoty ako v pripade nasho

merania, ktoré bolo na Urovni 160,33 (+9,93) tepov za minutu. Rozdiely medzi tymito meraniami
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sivysvetlujeme hlavne faktom, Ze v pripade nasho merania p6sobili v Specializacii poliar len hradi
Zenského pohlavia, ktoré maju z fyziologického hladiska vyssiu SF.

Z tychto nameranych vysledkov vyplyva, Ze sledovany subor hracov Specializacie blokar
vykazoval mierne rozdielne hodnoty vnutorného zataZenia. Z pozorovania, porovnania az
analyzy nameranych hodnét vonkajsieho a vnitorného zatazenia vyplyva, Ze vnltorné zatazenie
hracov Specializacie poliar sledovaného suboru zavisi hlavne od trénovanosti jednotlivych

hracov, taktiky, stratégie timu a tiez hernej ¢innosti spoluhraca.

5.3.1.3 Univerzdini hrdci

V pripade, Ze sa obaja hraci podielaju na hre v poli a tieZ na blokovani sipera mézeme
hovorit o univerzalnych hracoch. Tento systém byva pouzZivany zvy€ajne vtedy, ked si hraci
vyrovnani na oboch postoch (blokar, poliar). U hracov sledovaného suboru spadaju do tejto
kategodrie len hrédi ¢islo 7 a 8. V tabulke 59 je mozné pozorovat a porovnat vysledky vnitorného
zataZenia v stretnutiach u tychto hracov, ktoré si udavané v percentach maximalnej tepovej

rezervy (%MTR) a tepoch za minutu.

Tabulka 59

Vnutorné zataZenie hrdcov Specializdcie univerzal

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Hodnoty Priemer SD
1 2 3
%MTR 73 65 73 70,22 3,94
7 Univerzal 1
tepov/min. | 151 139 152 147,33 5,91
%MTR 82 77 85 81,26 3,22
8 Univerzal 2
tepov/min. | 172 165 177 171,33 4,92
%MTR 75,74
Priemer
tepov/min. 159,33
%MTR 5,52
SD
tepov/min. 12,00

Z vysledkov v tabulke 59 mdzeme pozorovat, ze hraci Specializacie univerzal dosahuju
roznu Uroven vnutorného zatazenia, ktord sa pohybuje vrozmedzi 70,22 — 81,26, ¢o je
v priemere 75,74 (+5,52) %MTR. Hréac Cislo 8 vykazuje vyssie vnutorné zatazenie ato 81,26
(£3,22) %MTR, ako hrac cislo 7, ktory dosiahol hodnoty 70,22 (+3,94) %MTR, napriek tomu, Ze
hraci dosahovali podobné parametre vonkajsieho zatazenia. Tieto rozdiely si vysvetlujeme

hlavne rozdielnym pohlavim hracov a tiez tym, Ze hrac ¢islo 7 ma vyssiu Uroven trénovanosti,
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technickych zru€nosti, anticipacie a skidsenosti. Hrac Cislo 7 tiez vykondval menej padov, a jeho

pohyb bol viac ekonomicky a bez vyraznych Sprintov.

5.3.1.4 MuzZi

Hraci muzského pohlavia p6sobili v zmiesanych timoch hlavne na poste blokar, kde bolo
mozné lepsie vyuzit ich fyziologické predpoklady, v jednom pripade to bol univerzalny hrac¢ a na
poste poliar neposobil Ziadny hra¢ muzského pohlavia. Do kategdrie muzZi spadaju hraci Cislo 1,
3, 5 a7. Vtabulke 60 je moiné pozorovat aporovnat vysledky vnatorného zatazenia
v stretnutiach u tychto hracov, ktoré su udavané v percentach maximalnej tepovej rezervy

(%MTR) ako aj v tepoch za minutu.

Tabulka 60
Vnutorné zataZenie hracov muZského pohlavia
. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Hodnoty Priemer SD
1 2 3
%MTR 83 81 76 79,87 2,90
1 Blokar 1
tepov/min. | 169 167 159 165,00 4,32
%MTR 82 86 89 85,67 3,14
3 Blokar 2
tepov/min. | 158 164 168 163,33 4,11
%MTR 65 69 68 67,33 1,65
5 Blokar 3
tepov/min. | 135 140 139 138,00 2,16
%MTR 73 65 73 70,22 3,94
7 Univerzal 1
tepov/min. | 151 139 152 147,33 5,91
%MTR 75,77
Priemer
tepov/min. 153,42
%MTR 7,36
SD
tepov/min. 11,26

Z vysledkov v tabulke 60 mdzeme pozorovat, Zze hraci muzského pohlavia vykazuju réznu droven
vhutorného zatazenia, ktora sa pohybuje v rozmedzi 67,33 — 85,67 %MTR, ¢o je v priemere 75,77
(£7,36) %MTR.

v priemere 67,33 (+1,65) %MTR. Nizke zatazenie si vysvetlujeme hlavne vplyvom niektorych

faktorov ato presnejsSia nahravka spoluhraca aztoho vyplyvajucou najnizSou prekonanou
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vzdialenostou pocas hry, dlhsie prestavky medzi vymenami, nizky pocet vyskokov a blokov a tiez
evidentne nizsia aerdbna vytrvalost.

Najvyssie hodnoty vnutorného zatazenia vykazuje hraé Cislo 3 ato v priemere 85,67 (%3,14)
%MTR. Vysoké zatazenie si vysvetlujeme jeho nizkou trénovanostou, najvyssou vahou zo
vsetkych hracov (100kg), nepresnou hrou spoluhraca a vysokym poctom Sprintov.

Hrac ¢islo 1 vykazuje priemerné hodnoty vnitorného zatazenia a to v priemere 79,87 (+2,90)
%MTR, napriek tomu, Ze bolo uneho zaznamenané vysoké vonkajsie zatazenie. Hrac cislo 1
dosiahol najvyssie hodnoty prekonanej vzdialenosti, vyskokov a hernych c¢innosti ako prijem,
prihravka, blok, smec. Hrac Cislo 1 je vyborne trénovany, ma vysoké hodnoty SFmax ako aj
najvyssie VO2max zo vsetkych hracov. O jeho vybornej forme sveddi aj vitazstvo v turnaiji.

Hrac ¢islo 7 vykazuje nizsie hodnoty ako priemer tejto kategérie a to v priemere 70,22 (+3,94)
%MTR. Nizsie zatazenie si vysvetlujeme pdsobenim hraca na poste univerzal, na ktorom
vykonaval striedavo ¢innost na bloku a v poli. Pri striedani tychto postov ma hrac viac ¢asu na
oddych a tym padom nizsiu priemernu SF.

Z tychto vysledkov vyplyva, Ze sledovany subor hracov muzského pohlavia vykazoval znacne
rozdielne hodnoty vnutorného zatazenia. Z pozorovania, porovnania a z analyzy nameranych
hodnét vonkajsieho a vnutorného zatazenia vyplyva, Ze vnltorné zatazenie nezavisi len od
vonkajsieho zataZenia, ale je ovplyvnené aj mnohymi dalsimi faktormi ato hlavne
trénovanostou jednotlivych hracov, ich fyzickymi parametrami, ale aj ¢innostou spoluhracov,

presnostou nahravok a stratégiou.

53.1.5 Zeny

Hraci Zenského pohlavia pdsobili v zmieSanych timoch hlavne na poste poliar, kde bolo
mozné lepsie vyuzit ich fyziologické predpoklady, v jednom pripade to bol univerzalny hrac¢ a na
poste blokar nepdsobil Ziadny hrac Zenského pohlavia. Do kategérie Zeny spadaju hraci Cislo 2,
4, 6 a8. Vtabulke 61 je moiné pozorovat aporovnat vysledky vnutorného zataZenia
v stretnutiach u tychto hracov, ktoré su udavané v percentach maximalnej tepovej rezervy

(%MTR), ako aj v tepoch za minutu.

Tabul'ka 61

Vnutorné zataZenie hracov Zenského pohlavia

. Stretnutie | Stretnutie | Stretnutie
Hrac Specializacia Hodnoty Priemer SD
1 2 3
%MTR 82 78 79 79,42 1,76
2 Poliar 1
tepov/min. | 172 166 167 168,33 2,62
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%MTR 85 89 88 87,33 1,37
4 Poliar 2
tepov/min. | 164 168 167 166,33 1,70
%MTR 72 77 81 76,67 3,97
6 Poliar 3
tepov/min. | 140 147 153 146,33 4,92
%MTR 82 77 85 81,26 3,22
8 Univerzal 2
tepov/min. | 172 165 177 171,33 4,92
%MTR 81,17
Priemer
tepov/min. 163,08
%MTR 3,91
SD
tepov/min. 9,83

Z vysledkov v tabulke 61 mbzeme pozorovat, zZe hraci zenského pohlavia vykazujd réznu
Uroven vnutorného zatazenia, ktord sa pohybuje vrozmedzi 76,67 — 87,33 %MTR, ¢o je
v priemere 81,17 (+3,91) %MTR.
napriek tomu je toto zataZenie blizko priemernych nameranych hodn6t. Mierne nizsie zataZenie
si vysvetlujeme hlavne dobrou stratégiou hry, skisenostami, dobrou anticipaciou a tiez
efektivnym a prekvapivym Utokom z prvého, alebo z druhého dotyku s loptou.
Najvyssie zatazenie vykazuje hracka ¢islo 4 a to v priemere 87,33 (+1,37) %MTR, ¢im sa dostala
do pasma vysoko-intenzivneho zatazenia. Vysoké zatazenie si vysvetlujeme jej slabsou
kondiciou, najvyssou vahou zo vSetkych hracok (78kg) a nepresnou hrou spoluhraca spojenou
s vy$sim vonkajsim zatazenim.
Priemerné hodnoty zatazenia dosiahla hracka ¢islo 2 a to v priemere 79,42 (x1,76) %MTR, ktora
so svojim spoluhra¢om zvitazila v celom turnaji. Priemerné hodnoty vnatorného zataZzenia
dosiahla aj napriek relativne vysokému vonkajSiemu zatazeniu, ¢o sved¢i o dobrej trénovanosti,
dobrej adaptacii na pieskovy povrch a zohratosti so spoluhracom.
Priemerné hodnoty zatazenia dosiahla aj hracka Cislo 8 ato v priemere 81,26 (+3,22) %MTR,

ktora ako jedina Zena posobila na poste univerzalneho hraca.

Z tychto vysledkov vyplyva, Ze sledovany subor hracov Zenského pohlavia vykazoval relativne
vyrovnané hodnoty vnitorného zatazenia. Z pozorovania, porovnania a z analyzy nameranych
hodnét vonkajsieho a vnutorného zatazenia vyplyva, Ze vnitorné zatazenie aj v tomto pripade

nezavisi len od vonkajsSieho zatazZenia, ale je ovplyvnené aj mnohymi dal$imi faktormia to hlavne
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trénovanostou jednotlivych hracov, ich fyzickymi parametrami, ale aj ¢innostou spoluhracov,

presnostou nahravok a stratégiou.
5.3.2 Porovnanie vnutorného zataZenia hrdcskych specializdcii a pohlavi

Pri porovnani hrac¢skych sSpecializacii mézeme vidiet, Ze hradi $pecializacie poliar maju
najvyssie priemerné vnitorné zatazenie, ktoré ma hodnotu 81,14 (+4,52) %MTR, ¢o predstavuje
v priemere hodnotu SF 160,33 (+11,62) tepov za minutu. U hracov Specializacie blokar sme
namerali priemerné vnltorné zatazenie, ktoré ma hodnotu 77,62 (+7,65) %MTR, ¢o predstavuje
zatazenie sme namerali u hracov $pecializacie univerzal, ktoré ma hodnotu 75,74 (+5,52) %MTR,
Co predstavuje v priemere hodnotu SF 159,33 (+12,00) tepov za minutu. Grafické znazornenie
porovnania vnutorného zatazenia hracov medzi jednotlivymi $pecializaciami je mozné vidiet

v grafe (Obrazok 3).

Obrazok 3

Porovnanie vnutorného zataZenia podla Specializdcie hracov
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Blokar Poliar Univerzal

Specializacia hracov

Pri porovnani muzov a Zien v sledovanom subore sme dospeli k zaveru, Ze Zeny mali vyssie
priemerné zatazenie, ktoré ma hodnotu 81,17 (+3,91) %MTR, ¢o predstavuje v priemere
hodnotu SF 163,08 (+9,83) tepov za minUtu, v porovnani so zatazenim muzov, ktoré ma hodnotu
75,77 (£7,36) %MTR, Co predstavuje v priemere hodnotu SF 153,42 (+11,26) tepov za minutu
(Obréazok 4). V tomto pripade mbzeme konstatovat, Ze Zeny pocas stretnutia dosahovali hodnoty

vysoko-intenzivneho zataZenia, zatial ¢o muzi dosahovali hodnoty, len stredne-intenzivneho
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zatazenia. Tieto zavery si vysvetlujeme hlavne rozdielnou fyziolégiou medzi oboma pohlaviami

a reakciou organizmu na vonkajsie zataZenie.

Obrazok 4

Porovnanie vnutorného zataZenia podla pohlavia hrdcov
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Pohlavie hracov

Véacsie rozdiely sme mohli pozorovat medzi jednotlivcami, kde sme zaznamenali vyrazné rozdiely
pohlaviami takto:

- Specializacia blokar 64,89% MTR (blokar 3) —89,31% MTR (blokar 2)

- Specializacia poliar 71,77 % MTR (poliar 3) — 88,71% MTR (poliar 2)

- Specializacia univerzal 64,67% MTR (univerzal 1) — 84,97% MTR (univerzal 2)

- muzi 64,89 % MTR (blokar 3) - 89,31 % MTR (blokar 2)

- zeny 71,77 % MTR (poliar 3) - 88,71 % MTR (poliar 2)
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6 ZAVERY

V tejto praci sme si stanovili za ciel vykonanie analyzy vonkajsieho a vnitorného zatazenia
hracov a hracok v stretnuti plazového volejbalu zmiesanych timov na amatérskej drovni. Na
zaklade merania, pozorovania a vzajomného porovnania hracov sledovaného suboru sme tento
ciel dosiahli a vysledky tejto analyzy sme doplnili do odpovedi na vyskumné otazky.

V praci sme si stanovili 5 vyskumnych otazok na ktoré sme nasli takéto odpovede:

1) Akému vonkajsiemu zatazeniu suU vystaveni hraci ahracky plazového volejbalu
zmieSanych timov v stretnuti na amatérskej urovni?

Hraci a hracky v stretnuti plaZového volejbalu s vystaveni vonkajSiemu zatazeniu, ktoré
je nevyhnutné na zvladnutie pohybovych narokov tejto Sportovej hry. Toto zatazenie je velmi
individualne a zavisi od mnohych faktorov. Na zaklade pozorovani a merani sme dospeli
k zakladnym aspektom tohto zatazenia a priemernym hodnotam ktoré ho charakterizuju.

V prvom rade su to vonkajsie parametre, ktoré charakterizuju herné aspekty hry a to:

e Vysledok stretnutia, kde hraci v priemere dosiahli pocet ziskanych a stratenych
bodov v pomere 20:20.

e Trvanie stretnutia, ktory trval v priemere 17 min. 42s. (+2min. 6s.).

o Cisty ¢as hry, ktory trval v priemere 4 min. 50s. (£57s.), ¢o predstavuje 27,20
(£3,07) % celkového hracieho ¢asu.

e Pocet vymen v stretnuti, ktorych bolo v priemere 40,67 (+4,42)

e Priemerna dizka vymeny, ktora bola na Grovni 7,13s. (+0,72s.)

Dalej je to pohybové zataZenie, ktoré definuje pohybové naroky hracov a hracok takto:

e Vyskokové zatazenie, ktoré udava pocet vyskokov v stretnuti a ktorych bolo
nameranych 12,75 (+8,58) vyskokov na set.

e BeZecké zatazenie, ktoré udava pocet bezeckych Usekov v sete a to kratkych (do
3m)-9,38 (+2,37), strednych (3-5m) — 4,63 (+2,00) a dlhych (viac ako 5m) —0,67
(x0,50).

e Pady pocas hry, ktorych bolo vykonanych v priemere pocas setu 2,71 (+1,25).

e Celkova prekonana vzdialenost, ktord bola namerana v priemere v sete 750
(£129) m.

e Herné Cinnosti a to konkrétne prihravka 16,17 (+3,95), nahravka 9,96 (+4,09),
utocny uder 12,38 (+4,72) a blok 2,56 (+0,42).
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Vonkajsie zatazenie ovplyviuju aj dalsie faktory, ktoré nie je mozné odmerat, avsak mozu
mat rozhodujlci vplyv na vysledok zapasu. SU to faktory ako skusenosti, taktika a stratégia,
Setrenie energie, prestavky, ¢i efektivita pohybu, ale tiez unava, choroba, nedostatok spanku,
teplota alebo nedostatocna aklimatizacia na nu, nepriaznivé poveternostné podmienky,
horucavy, dazd, narazovy vietor, ale aj dennd doba stretnuti, pocet zapasov, alebo ich poradie.

Tieto vysledky su priemerom vsetkych hracov a hracok a nezohladnuju individualne
rozdiely medzi jednotlivcami, Specializaciami a pohlaviami. Su len orientacnym ukazovatelom
vonkajSieho zataZenia. Detailné vysledky sa nachadzaju v kapitolach, ktoré sa zaoberaju

porovnavanim v tychto kategoriach.

2) Akémuvnutornému zatazeniu su vystaveni hraci a hracky plazového volejbalu zmiesanych
timov v stretnuti na amatérskej Urovni?
Vnutorné zataZenie hracov a hracok v stretnuti sme urcili na zaklade merania SF a %$MTR.
Pocas vsetkych stretnuti sme zaznamenavali Udaje o SF vSetkych hracov a hracok s ktorych sme
vypocitali priemerné hodnoty jednotlivcov, Specializacii a pohlavi a vykonali sme ich vzajomné
porovnanie. Celkové priemerné zatazenie hracov a hracok v stretnuti plaZového volejbalu sme
namerali v priemere 78,47 (£6,48) %MTR, Co predstavuje priemernu SF 158,22 (+11,62) tepov
za minutu.
Vnutorné zatazenie podla hraéskych Specializacii sme namerali takto:
e Hradi Specializacie blokar, ktori maju priemernd hodnotu 77,62 (+7,65) %$MTR,
Co predstavuje priemernu SF 154,44 (+12,35) tepov za minutu.
e Hradi Specializacie poliar, ktori maju priemernd hodnotu 81,14 (+4,52) %MTR,
Co predstavuje priemernt SF 160,33 (+9,93) tepov za minatu.
e Hradi Specializacie univerzal, ktori maju priemernd hodnotu 75,74 (%5,52)
%MTR, Co predstavuje priemernu SF 159,33 (+12,00) tepov za minutu.
Vnutorné zataZenie podla pohlavia sme namerali u Specializacie takto:
e muzi, ktori maju priemernd hodnotu 75,77 (+7,36) %MTR, Co predstavuje
priemerna SF 153,42 (+11,26) tepov za minutu
e Zeny, ktoré maju priemernd hodnotu 81,17 (+3,91) %MTR, Co predstavuje
priemernu SF 163,08 (+9,83) tepov za minutu.
VnUtorné zatazenie vSak zavisi aj od niektorych dalsich faktorov, ktoré nebolo mozné
merat, avsak su dolezitym a niekedy aj rozhodujldcim prvkom v stretnuti. Toto zatazenie zahfna

motivaciu na podanie vysokého vykonu, chut vyhravat, sistredenie a presnost pri pohybovej
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¢innosti, pokoj a rozvaha pri dolezitych vymenach a nepriaznivom stave, ale aj spolupraca,

podpora a motivacia pre svojho spoluhraca.

3) Radia sa stretnutia v plazovom volejbale uhracov ahracok sledovaného suboru

k aktivitam s nizkou, strednou, alebo vysokou intenzitou zatazenia?

Na zaklade nasich merani sme zistili, Ze hraci a hracky sledovaného suboru dosiahli
v stretnuti plazového volejbalu v priemere hodnoty vnitorného zatazenia na drovni 78,47
(+6,48) %MTR, ¢im sa stretnutie zaraduje k aktivitdm so stredne-intenzivnym zatazenim.

Na zaklade vysledkov merani jednotlivych Specializacii a pohlavi boli dosiahnuté hodnoty
vysoko-intenzivneho (nad 80 %MTR) zatazenia len u hracov Specializacie poliar, ktoré ma
priemernd hodnotu 81,14 (+4,52) %MTR a u hracov Zenského pohlavia ktoré ma priemernu
hodnotu 81,17 (#3,91) %MTR. Do kategdrie stredne-intenzivheho zatazenia patria hraci
Specializacie blokar 77,62 (+7,65) %MTR, univerzal 75,74 (£5,52) %MTR a hrac¢i muzského
pohlavia 75,77 (£7,36) %MTR.

Co sa tyka jednotlivych hracov, tak do kategérie vysoko-intenzivneho zatazenia mézeme
zaradit troch hracov (hraé €.3, 4, 8) a do kategdrie stredne-intenzivneho zatazenia piatich hracov
(hracé¢. 1, 2,5, 6, 7).

Namerané priemerné hodnoty hracov ahracdok v stretnutiach sa vSak pohybuju
v rozmedzi 64,89 %MTR (hrac 5) — 88,71 %MTR (hrac 4) ¢o znamena, Ze niektoré stretnutia
mozeme zaradit medzi aktivity so stredne-intenzivnhym zatazenim a niektoré medzi aktivity
s vysoko-intenzivnym zataZzenim. Individudlne vysledky hracov sledovaného suboru vsak
ukazuju, Ze rozsah intenzity zatazenia jednotlivcov sa pohybuje od 35,11 %MTR (hrac¢ 5) az po
99,19 %MTR (hrac¢ 4). Na zaklade tychto vysledkov je mozné skonstatovat, Zze hraci a hracky
sledovaného suboru sa pocas stretnutia plaZového volejbalu pohybuju v nizkej, strednej a aj

vysokej intenzite zatazenia.

4) Budud hodnoty vonkajsieho a vnutorného zataZenia vyssie u hracov a hracok specializacie
blokar, poliar, alebo univerzalny hrac?
Porovnanie medzi jednotlivymi Specializdciami sme vykonali na zdklade porovnania
vonkajsieho a vnutorného zatazenia.
Pri porovnani vysledkov vonkajsieho zatazenia u sledovaného suboru hra¢ov sme usudili,
Ze najvyssie vonkajsie zatazenie dosahuju hraci Specializacie blokar, nizsie zataZzenie dosahuju
blokar sme namerali najvyssie hodnoty v pocte vyskokov 22,11 (+7,95), najvyssie hodnoty

kratkych (do 3m) 10,44 (+3,00) a dlhych (nad 5m) 0,89 (+0,42) bezeckych Usekov a tiez najvyssie
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hodnoty v celkovej prekonanej vzdialenosti pocas stretnutia 819 (x177) m. NizSie hodnoty

vonkajSieho zatazenia dosahovali hraci Specializacie univerzal, ktori dosahovali priemerné

evyve

evyve

padov 3,00 (+0,72) astrednych presunov v poli (3-5m), kde dosiahli najvyssie priemerné
hodnoty 5,89 (+0,79) za set.

Dal3ie zataZenie sa tyka hernych &innosti, ktoré vak nie je mozné porovnat a dévodu ich
rozdielnej charakteristiky. Kazda $pecializicia je totiz charakterizovana réznym typom zatazenia.
Hraci Specializacie blokar vykondvali najviac blokov a utokov, hraci Specializacie poliar zase
najviac nahravok a hraci Specializacie univerzal vykonavali najviac prihravok a dosahovali
priemerné hodnoty v ostatnych hernych ¢innostiach. Predpokladédme, Ze toto zataZenie je vo
vsetkych pripadoch priblizne vyrovnané.

Pri porovnani vysledkov intenzity vnuUtorného zatazenia medzi jednotlivymi
$pecializaciami sme na zaklade merani zistili, Ze najvy$sie vnitorné zatazenie u sledovaného
suboru hracov a hracok plazového volejbalu v stretnuti dosahuju hraci kategérie poliar ato
81,14 (+4,52) %MTR. Nizsie zatazenie bolo namerané u hracov Specializacie blokar 77,62 (+7,65)
(£5,52) %MTR.

Predpokladame, Ze toto zataZenie zavisi najma od individudlnych parametrov hracov a
hracok, ich kondicie a trénovanosti. Dalej je to Urover technickych zruénosti, taktika, stratégia,
zohratost so spoluhraéom a skisenosti, ktoré ovplyviuji intenzitu zatazenia viac ako herné
Specializacie.

Tieto vysledky su vsak znacne relativne, kedZe v jednotlivych Specializaciach nebolo
dostatocné mnozstvo hracov a hracok na Statistické vyhodnotenie ajednotlivci dosahovali
vyrazné rozdiely vintenzite zatazenia. Tieto vysledky nie je moziné nijakym spOsobom

zovSeobecnit a platia len pre vzorku hracov a hracok sledovaného suboru.

5) Budul hodnoty vonkajsieho avnutorného zatazenia hracov a hracok v stretnuti vyssie

u muzov, alebo Zien?

Pri porovnani vysledkov vonkajSieho zataZenia u sledovaného stboru hracov a hracok
sme usudili, Ze muzi dosiahli vyrazne vyssie hodnoty vonkajsieho zatazenia, ako zeny a to takmer
vo vsetkych meranych kategdriach. U muzov sme namerali vysSie hodnoty v pocte vyskokov
20,33 (%5,52), ako u Zien 5,17 (+1,34), vyssi pocet kratkych (do 3m) 10,25 (+2,62) a dlhych (nad
5m) 0,83 (+0,37) usekov a vys$siu celkovu prekonant vzdialenost v stretnuti 790 (+161) m, ako

u Zien 710 (67) m. U Zien sme zaznamenali len vyssi pocet strednych dsekov (3-5m) pri pohybe
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v poli 5,08 (+1,55), ako u muzov 4,17 (+2,28) a tiez vyssi pocet padov 3,50 (+1,07) ako u muzov
1,92 (+0,86).

Pri porovnani vysledkov intenzity vnitorného zatazenia medzi muzmi a Zenami sme zistili,
Ze priemerné hodnoty su u Zien vyssie 81,17 (+3,91) %$MTR, ako u muzov 75,77 (+7,36) %MTR.
Hodnoty oboch pohlavi sa lisia, avsak ich porovnanie je velmi relativne a to hlavne z dévodu
vykonavania ich réznych Specializacii. Relevantne je mozné porovnat hlavne hraca 7 a hracku 8,
ktori posobili v rovnakej Specializacii a to ako univerzalni hraci. Avsak aj vtomto pripade je
intenzita zataZenia vyrazne vyssia u zastupcu Zenského pohlavia 81,26 (+3,22) %MTR, ako
u zastupcu muzského pohlavia 70,22 (+3,94) %MTR. Odpovedou na vyskumnu otazku je teda to,
Ze v stretnuti su hodnoty vonkajsieho zatazenia vyssie u muzov ako u Zien a hodnoty vnitorného

zatazenia su vysSie u Zien ako u muzov.
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7 SUHRN

Ziskavanie novych poznatkov v oblasti Sportového vykonu je délezitym prvkom v ramci
rozvoja a zlepSovania sa vdanom Sporte. Tieto poznatky ndm pomahaju zlepsit chapanie
herného vykonu a hernych c¢innosti, ako aj ich vzajomnych suvislosti. PlaZzovy volejbal je dobrym
prikladom toho, kedy su poznatky ziskané meranim a pozorovanim vyznamnym prinosom
k samotnému zvladnutiu Sportovej hry a zaroven k jeho neustalemu zlepsovaniu.

Hlavnym cielom tejto diplomovej prace bolo vykonat analyzu vonkajsieho a vnitorného
zatazenia hracov a hracok v stretnuti plaZzového volejbalu zmieSanych druzstiev na amatérskej
Urovni. Hra zmieSanych druzstiev je v sucasnej dobe velmi popularna, avsak malo preskimana.
Tato praca odhaluje a popisuje Specifika takejto hry z hfadiska porovnania jednotlivych hracov,
hraéskych Specializacii a tiez porovnania muzov a zZien v ramci ich vonkajSieho i vnitorného
zataZenia. Praca je zaroven vychodiskom k lepSiemu pochopeniu takejto hry a zaroven dava
predpoklady k jej kvalitativnemu zlepsovaniu.

Vyskum sa uskutocnil pocas turnaja zmiesanych timov dna 17.7.2021 v meste Martin.
Vyskumu sa zucastnili 6smi hraci z toho Styria muZi a Styri Zeny, ktori odohrali po tri merané
stretnutia v Styroch zmiesanych timoch. Pocas odohratych stretnuti boli hracéi a hracky
nepretrzite monitorovani snimacom srdcovej frekvencie a jednotlivé zapasy boli zaznamenané
do videosuborov na dalSie pozorovanie a analyzu.

V teoretickej Casti tejto prace sme zhrnuli vSetky dolezZité poznatky o plaZzovom volejbale,
ako su herny vykon, herné Cinnosti, Specifikacia a Specializacia hracov a hracok, ako aj sp6soby
analyzy, hodnotenia a zatazenia hracov a hracok v stretnuti. Sucastou prace bolo tieZ ziskanie
charakteristik o jednotlivych hracoch a hrackach a to vratane informacii o kfludovej a maximalnej
srdcovej frekvencii. Dal$im dolezitym bodom bolo vytvorenie zdznamového formularu,
pomocou ktorého bolo mozné vykonat analyzu a porovnanie vonkajsieho avnutorného
zatazenia hracov a hracok.

V praktickej ¢asti sme sa zamerali na ziskanie Udajov o vonkajSom a vnidtornom zatazeni,
ich naslednl analyzu a porovnanie. Na ziskanie Udajov o vonkajSom zatazeni boli vytvorené
videozdznamy stretnuti, ktoré boli nasledne vyhodnotené avysledky zaznamenané do
zaznamovych formularov. Udaje o vnitornom zataZeni boli ziskané formou merania srdcove;j
frekvencie pomocou zariadenia POLAR Team Pro a tie boli zaznamenané do tabuliek a nasledne
vyhodnotené a analyzované. V zavere boli vsetky Udaje vonkajsieho a vnitorného zatazenia
analyzované, spriemerované a bolo vykonané ich vzajomné porovnanie na zaklade stanovenych

kritérii, ako porovnanie medzi jednotlivcami, Specializaciami a pohlaviami.
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Velkou vyzvou tejto prace bolo prave vysporiadanie sa so zloZzenim zmiesanych druzstiev
v ramci ktorych bolo potrebné poditat s rozdielnou fyziolégiou muzov a zien, odhalit ich silné
aslabé stranky avykonat ich vzdjomné porovnanie. Napriek prvotnym predpokladom
o dominancii muzov v takychto stretnutiach vsak bolo zistené, Ze Zeny v porovnani s muzmi
dosahovali sice nizsie hodnoty z hladiska vonkajsieho zatazZenie, ale zdrover dosahovali vyssie
hodnoty vnatorného zatazenia ¢o sveddi o vysSom nasadeni a narokoch na Zeny v takychto
timoch. MuZi a Zeny sa poas hernej ¢innosti v stretnuti vhodne dopliiali a obe pohlavia vyuzivali
svoje silné stranky. Takéto zloZenie druzstva robi navySe hru viac nepredvidatelnou
a zaujimavou.

Vysledky tejto prace mdzu byt vyuzité volejbalovymi trénermi, pri priprave druistiev,
organizatormi podujati, ktori budi mat lepsi prehlad o vonkajsich parametroch hry a tak lepsie
naplanovat a organizovat podujatia. Avsak najvaési prinos budd mat hlavne pre hracov a hracky
plaZzového volejbalu, ktori ich mézu vyuzit vo svojej vlastnej Sportovej priprave, v tréningu
asutaznej cinnosti. Poznatky vtejto praci méziu byt tiez vychodiskom k novym, alebo

rozsirujucim vyskumom.
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8 SUMMARY

Gathering of new knowledge in the field of sports performance is an important element
in the development and improvement of every sport. This knowledge helps us improve our
understanding of game performance and game actions, as well as their relations. Beach
volleyball is a good example of when the knowledge gained through measurement and
observation is a significant contribution to mastering the sport itself and to its continuous
improvement.

The main goal of this thesis was to analyze the external and internal load of male and
female players in a mixed team during beach volleyball match at the amateur level. The game
of mixed teams is currently very popular, but not enough researched. This work reveals and
describes the specifics of such a game in terms of comparing individual players, player
specializations, and comparing men and women in terms of their external and internal workload.
The thesis is at the same time a starting point for a better understanding of such a game and at
the same time it provides preconditions for its qualitative improvement.

The research was conducted during the tournament of mixed teams on July 17, 2021, in
the city of Martin. Eight players participated in the research, including four men and four
women, who played three measured matches in four mixed teams. During the matches played,
the male and female players were continuously monitored with a heart rate sensor, and
individual matches were recorded in video files for further observation and analysis.

In the theoretical part of this work, we summarized all important knowledge about beach
volleyball, such as game performance, game activities, specification, and specialization of
players, as well as methods of analysis, evaluation, and workload of players in a match. Part of
the work was also obtaining characteristics of individual players, including information on
resting and maximum heart rate. Another important point was the creation of a recording form,
with the help of which it was possible to analyze and compare the external and internal load of
male and female players.

In the practical part, we focused on obtaining data on external and internal loads, their
subsequent analysis and comparison. To obtain data on external load, video recordings of the
meetings were made, which were then evaluated, and the results recorded in the recording
forms. Internal load data was obtained by measuring heart rate using the POLAR Team Pro
device and was recorded in tables and subsequently evaluated and analyzed. Finally, all external
and internal load data were analyzed, averaged, and compared against each other based on

established criteria, such as comparisons between individuals, specialties, and genders.
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The big challenge of this work was dealing with the composition of mixed teams, where it
was necessary to consider the different physiology of men and women, to reveal their strengths
and weaknesses and to compare them with each other. Despite initial assumptions about the
dominance of men in such matches, it was found that women compared to men achieved lower
values in terms of external load, but at the same time achieved higher values of internal load,
which indicates higher commitment and demands on women in such teams. Men and women
complemented each other during the game actions in the matches and both genders used their
strengths. Such composition of the team also makes the game more unpredictable and
interesting.

The results of this thesis can be used by volleyball coaches, in the preparation of teams,
event organizers, who will have a better overview of the external parameters of the game and
thus better plan and organize events. However, the greatest benefits will be mainly for beach
volleyball players, who can use them in their own sports preparation, training, and game actions.

The knowledge in this work can also be a starting point for new or expanding research.
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10 PRILOHY

Priloha 1: Zaznamovy formular hraca v stretnuti

Zaznamovy formuldr hriaéa v stretnuti

ZAPAS 1,B-C
TEAM B: Hri¢ 3, Hra¢ 4 - TEAM C: Hrdd S, Hrad 6
Statistika zipasu
. Cisty Percenti Priemerni
Udinje Vysledok | Koeficient by hraci hracicho Potet dizka
zapasu zApasu Zas By vymen Gty
Premenné : 1,24 2 :
R 17:21 0.81 16:49 3:57 23,49% 38 6,24s
| Statistika hernej Einnosti a zat'aZenia hrita v zépase
TEAM B TEAMC
Statistické Hrad 3 Hrad 4 Hrad 5 Hral 6
faktory Blokir 2 Poliar 2 Blokar 3 Poliar 3
Podanic
bez 7 11 0 13
Podanie \l;)zh;lu:u
C
s vyskokom 0 0 9 0
Utotny Gder
2 hora Smet 4 3 5 0
N Utoény ader
Utotny | zhora gt ! 0 5 3
luder Utodny Gder
kb 0 3 1 1
Hemd totny Gader
¢innost’ sk 1 2 1 2
Blok Blok 2 0 0 0
Prijem
Prijem, | zdola . 11 14 6
ihrivka | Prijem
- g i 5 1 1 2
Nahrévka z
1 6 4 5
dols
Nahrivka —Gqoes p 3 " 5
hora
Presun
T 12 8 Y 6
Sprinty [ jon 1 7 2 6
Presun
viac ako Sm 3 0 0 R
Potet padov 2 2 1 1
Vonkajsie | Pohyb  ramas
aai'afiemis vadislenost 642m 759m 608m 569m
Podanic 0 0 9 0
Blok 4 0 0 0
Vysko
ety Utok 5 6 9 4
SPOLU 9 6 18 4
MTR%
Vo | Sedcoug 125 82 85 65 72
nd cov o
saalide:| Srekvandi MTR% min 73 66 48 57
MTR% max 100 100 90 94
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Priloha 2: Tabulka merani SF a hodnot %MTR vsetkych hracov sledovaného stiboru

Vniitorné zat'aZenie vietkych hradov

ZataZenie Stretnutie 1 Stretnutie 2 Stretnutie 3 PRIEMER SD
Hrad Specializicia |SFkPud.|SFmax.| MTR v . . . . . . p " .
stretnuti min. max. | priem. | min. max. | priem. | min. max. | priem. | min. max. | priem. min. max. priem.
tepov/min. | 123,00 | 189,00 [ 169,00 [ 134,00 [ 187,00 [ 167,00 | 117,00 | 187,00 [ 159,00 [ 124,67 [ 187,67 [ 16500 | 7,04 0,94 432
1 Blokir | 46 195 | 149 [TF(%) 63.08 | 9692 | 86,67 | 68,72 | 9590 | 8564 | 6000 [ 9590 | 81,54 | 6393 | 9624 | 8462 | 361 048 222
MTR(%) 51,68 | 9597 | 82,55 | 59.06 | 9463 | 8121 | 4765 | 9463 | 7584 | 52.80 | 9508 [ 7987 | 472 0,63 2,90
tepov/min. | 154,00 | 188,00 | 172,00 | 147,00 [ 177,00 [ 166,00 | 134,00 | 184,00 | 167,00 [ 145,00 [ 183,00 [ 16833 | 820 4,55 2,62
2 Poliar | 50 199 | 149 [TF(%) 7739 | 9447 | 8643 | 73,87 | 8894 | 8342 | 6734 | 9246 | 83,92 | 72.86 | 9196 | 8459 | 4,16 228 132
MTR(%) 69.80 | 92,62 | 8188 | 65,10 | 8523 | 7785 | 5638 [ 89.93 | 78,52 | 63,76 | 8926 | 7942 | 556 3,05 1,76
tepov/min. | 128,00 [ 172,00 [ 158,00 | 154,00 [ 173,00 [ 164,00 | 152,00 [ 177,00 [ 168,00 [ 144,67 [ 174,00 [ 16333 | 11,81 2,16 4,11
3 Blokar2 51 182 | 131 [TRee) 7033 | 94,51 | 8681 | 84,62 | 9505 | 90,11 | 8352 [ 97.25 | 9231 | 7949 | 9560 | 8974 | 649 1,19 226
MTR(%) 5878 | 9237 | 81,68 | 78,63 | 93,13 | 8626 | 77,10 [ 96,18 | 8931 | 71,50 | 9389 | 8575 | 9.02 1,65 3,14
tepov/min. | 127,00 | 180,00 | 164,00 | 149,00 [ 181,00 [ 168,00 | 115,00 | 182,00 [ 167,00 [ 130,33 [ 181,00 [ 16633 | 14,08 0,82 1,70
4 Poliar2 58 182 | 124 [TF(%) 69.78 | 98,90 | 90,11 | 81,87 | 99.45 [ 9231 | 63,19 [ 10000 91,76 | 7161 | 9945 [ 9139 | 774 045 0,93
MTR(%) 5565 | 9839 | 8548 | 7339 4597 [ 100,00 | 87,90 | 5833 [ 99,19 | 8737 | 1135 0,66 137
tepov/min. | 96,00 | 163,00 | 135,00 | 86,00 | 164,00 [ 140,00 | 89,00 | 167,00 | 139,00 | 9033 [ 164,67 13800 | 4,19 1,70 2,16
5 Blokir3 50 181 | 131 [TF(%) 53.04 | 90,06 | 74,59 | 47,51 | 90,61 | 7735 | 4917 [ 9227 | 76,80 | 4991 | 9098 | 7624 | 231 094 1,19
MTR(%) 35,11 | 8626 | 64 2748 | 87,02 | 6870 | 2077 | 8931 | 6794 | 30,79 | 87.53 [ 6718 | 320 130 1,65
tepov/min. | 116,00 [ 165,00 | 140,00 [ 119,00 [ 166,00 [ 147,00 | 126,00 | 169,00 [ 152,00 [ 120,33 [ 166,67 [ 14633 | 4,19 1,70 4,92
6 Poliar 3 51 175 | 124 [TF(%) 66,29 | 94,29 | 80,00 | 68,00 | 94,86 | 84,00 | 7200 [ 96,57 | 86,86 | 6876 | 9524 | 8362 | 239 097 2,81
MTR(%) 5242 | 9194 | 71,77 | 5484 | 9274 | 7742 | 6048 [ 95,16 | 8145 | 5591 | 9328 | 7688 | 338 137 397
tepov/min. | 117,00 [ 177,00 [ 151,00 | 99,00 [ 165,00 [ 139,00 | 116,00 | 177,00 [ 152,00 [ 110,67 [ 173,00 [14733 | 826 5,66 591
7 Univerzil 1 42 192 | 150 |TF(%) 6094 | 92,19 | 78,65 | 51,56 | 8594 | 7240 | 6042 [ 92,19 | 79,17 | 57,64 | 90,10 | 7674 | 430 295 3,08
MTR(%) 50,00 | 90,00 | 72,67 | 38,00 | 82,00 [ 64,67 | 4933 [ 90.00 | 7333 | 4578 | 8733 [ 7022 | 551 3,77 394
tepov/min. | 139,00 [ 188,00 [ 172,00 | 127,00 [ 183,00 [ 165,00 | 137,00 | 187,00 [ 177,00 [ 134,33 [ 186,00 [ 17133 | 525 2,16 4,92
8 Univerzal 2 | 47 | 200 | 153 [TF%) 69,50 | 94,00 | 86,00 | 63,50 | 91,50 | 82,50 | 68,50 | 93,50 | 88,50 | 67,17 | 93,00 | 8567 | 262 1,08 246
MTR(%) 60,13 | 92,16 | 81,70 | 5229 | 88,89 | 77,12 | 5882 | 91,50 | 84,97 | 57,08 | 90.85 | 8126 | 343 141 322
Priemer tepov/min. 125,04 | 177,00 | 158,25 12,12
TF(%) 6642 | 94,07 | 8408 | 540
MTR(%) 5449 | 9205 | 7849 | 696
Priloha 3: Zaznam SF hraca v stretnuti zaznamenany v aplikacii POLAR TEAM PRO
100%
9
8 oo%
&
z
[
= 80%
S
a
2 70%
60%
10:16:00 10:18:00 10:20:00 10:22:00 10:24:00 10:26:00 10:28:00 10:30:00 10:32:00 10:34:00 10:36:00

Priloha 4: Zoznam pouzitych skratiek

HRM
MTR

SD

SF

TF

Heart Rate Monitor (Monitor srdcového tepu)

Maximalna tepova rezerva

Smerodajna odchylka

Srdcova frekvencia

Tepova frekvencia
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Priloha 5: Info

rmovany suhlas ucastnika vyskumu

Informovany souhlas

Nazev studie (projektu): Analyza zat'aZenia hracov a hracok plazového volejbalu v stretnuti.

Jméno:

Datum

narozeni:

Utastnik byl do studie zafazen pod &islem:

1. Ja, nize podepsany(a) souhlasim s mou Géasti ve studii. Je mi vice nez 18 let.

Podpis

Datum:

Byl(a) jsem podrobné informovan(a) o cili studie, o jejich postupech, a o tom, co se ode
mé ocekava. Beru na védomi, Ze provadéna studie je vyzkumnou ¢innosti. Pokud je
studie randomizovana, beru na védomi pravdépodobnost nahodného zafazeni do
jednotlivych skupin lisicich se 1é¢bou.

Porozumél(a) jsem tomu, Ze svou ucast ve studii mohu kdykoliv pferusit ¢i odstoupit.
Moje ucast ve studii je dobrovolna.

Pfi zafazeni do studie budou moje osobni data uchovana s plnou ochranou diivérnosti
dle platnych zikonii CR. Je zaruéena ochrana divémosti mych osobnich dat. PFi
vlastnim provadéni studie mohou byt osobni udaje poskytnuty jinym nez vyse
uvedenym subjektim pouze bez identifika¢nich tdaji, tzn. anonymni data pod ¢iselnym
kodem. Rovnéz pro vyzkumné a védecké ucely mohou byt moje osobni udaje
poskytnuty pouze bez identifika¢nich udaju (anonymni data) nebo s mym vyslovnym
souhlasem

Porozumél jsem tomu, ze mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referatech o této
studii. Ja naopak nebudu proti pouziti vysledku z této studie.

ucastnika: Podpis napt. fyzioterapeuta povéfeného touto studii:

Datum:
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Priloha 6: Mobilna aplikacia: Bleep Test Solo, Verzia 2.1.0

TOTAL DIST.
58.3 ml/kg/min 122 2440 m

STAGE 134 12:58

Test Stopped
(13:4)
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